
islam Hukuku Araştırmaları Dergisi, Sayı: 4, 2004, s.ll-42 

ORYANTALiZM ve islAM HUKUKU* 

Y. Doç .. Dr. M urteza BED İR•• 

Abstract 
Orientalism and Jslamic Law 
This is a study of the general outlook of lslamic law in Orientalist 

literature. it consists in two parts; the first part focuses on Orientalist 
debates over the nature of law beginning with C. S. Hurgronje till 

" present day. lt tries to show how the nature of shari'ah preoccupied 
the minds of Ori~ntalists giving rise two main characterizations, the 
first of which, going back to nineteeth century but stili haa a certain 
reputation, sees· it as a deontology rather than the law in modenrn 
sense. The other view, which has been gradullay gaining ground 
regards lslamic law as a law in the proper sense. After the general 
overview, the author presents his own conclusions regarding the 
debate. The second part turns to the debate over the origins of lslamic 
law, including the debates over the origins of prophetic material. Here 
a fundamental misunderstanding by the early brientalists of the 
lslamic legal theory was pointed out, wbich had given rise a pseudo
debate over the authenticity. In the whole the essay is guided by a ge
_neral perspective that aims to give credit to the Orientalist literature, 
rather than falling in the traps of outright rejection. 
Key words: Orientalism, lslamic law, fiqh, the nature of lslamic law, 
law, deontology, origin oflslamic law, Roman Law, sunnah. 

Oryantalizınle ilgili teorik değerlendirmeleri bir tarafa bırakarak' bu 

' Bu yazının erlien bir versiyonu Oryııntalizmi Yeniden Okumak: Batıda İsiilm Çıılışınaları 
konulu Sempozyumda tebliğ alıırak sunulmuştur. 'Oryantalizmi Yeniden Okunwk: Bıı
tı'dıı İslfiın Çalışmaları' Sempozyumu, (12 ~dayıs 2002, Salwrya), s. 371-389, Ankara 
2003. 
"Sakarya Üniversitesi, ilahiyat Falüiltesi. 
11 Bu nııılwle, Ed\\'ard Said'in probleınleştirdiği "oryantalizm'' söylemine de yer yer atıfta 
bulunsa da esas olarak oryantalist edebiyatta devam eden İshlm hulwku alanındaki bir 
wrtışmayı tasv:iri/ diskriptif bir biçimde sunmayİ hedeflemektedir. Konunun Saidyen 
anlamda tartışması için bkz. Edward W. Said, Oıicnwlism (Ne,,· York: Randoın House, 
Ine., 1979); Türkçe çev. Şcırhiyatçzlıh, çev. Berna Ülncr (İstanbul: Metis Yayınları, 1999): 
Eni d Hill "Orientalism and Liberal Leğalism", Review of Midelle East Studies 2 (London; 
Ithacıı Press, 1976), 57-70; Wael B. Hallaq'ın pek çoli yazısı yıınında özellilde şu ilii ma-
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kavramı kabaca Batılıların Batı dışı toplumları ve kültürleri (Ivfüslümanla
rınki de dahil) akademik çalıŞmaya ve araştırmaya konu rdinmeleri şeklinde 
tanımlayabiliriz.2 Oryantalist çalışmaların, 19. yüzyılda Batılı GüçTerin Doğu 
ve Afrika topraklarında giriştikleri sömürge faaliyetleriyle büyük ölçüde aynı 
dönemde başlaması, bu çalışmaları doğal olarak itham altında bırakmıştır. 
Özellikle geçen yüzyılın ikinci yarısından sonrabütün dünyada ilmi ve fikri 
çevrelerde yükselen sömürge karşıtı edebiyat, bugün artık anti-Oryantalist 
bir literatürden söz etmemizi mümkün kılacak şekilde Oryantalizm çalışma
larına da yansımış durumdadır. Bu tartışmanın teorik boyutunun, daha çok 
Batı akademi ve düşünce çevrelerinin özellikle sosyal bilimlerin vatsayımla
rına ilişkin yaptıkları paradigma içi tartışmaların bir uzantısı olduğu bilin
mektedir:1 Bununla birlikte Oryantalizm üzerindeki bu teorik tartışmalar 
İslam dünyasında ve ülkemizde bazen sağlıklı bir biçimde yansımış olsa bi
le,4 genellikle bu teorik kökeninden kopartılarak daha çok sömürge karşıtı . 
(ya da Batı karşıtı) duyguların beslediği önyargılı bir tutumun tezahürü ola
rak gündeme gelmiştir. Bu önyargıların bir neticesinde de ülkemizde ve 
İslam dünyasında oryantalizm konulu yapılmış dini-ilmi çalışmaların büyük 
çoğunluğu konuya savımmacı ret1ekslerle yaklaşmakta ve genellikle de mad
di verilere ve l)u verilerin bilimsel bir tahliline dayanmaktan çok, önceden 
belirlenmiş fikir ve kanaatleri okuyucuya sunmaktadır. Bu yazıda, zaten top
lumumuzda ve akademi!" dünyada yaygın olan Oryantalizm'e dönük önyargı
ları aşmaya çalışarak Oryantalist edebiyattan olumlu anlamda yararlanmanın 
mümkün olup olmadığı sorusunun yönlendirdiği bir bakış açısıyla, Batılıla
rın İslam hukukunun mahiyetine ve kökenine dair gözlemlerinin kısa ve 
genel bir tarihsel incelemesi yapılacaktır. Önce İsiilm hukukunun mahiyeti
ne dair tartışmaların bir aniatısını vereceğiz. Daha sonra da bu mahiyet me
selesiyle yakından ili~l\ili olduğunu düşündüğümüz İslam hukukunun tarih-

kale: "The Use and Abusc of gvidence: The Question of Provincial Int1uences on Early 
Islamic La\\"", Joıınwl of the .\ıııeıican Oıienwl Society, 110 (1989), 79-91; "Usul al-Fiqh: 
Beyand Tadition", Journal of Islamic Studies, 3 (1 992), 172-202 (her iki makale de yaza
rın Law and Legal Theory in Classical cınclıY!edieval Islam: [Varioruın, 1995) isimli der
lemesinde tekrar basılmıştır; ve John Strawson "Encountering Islaınic Law", University 
of East London, Occasional Papers Series in the Web (Internet adresi: 
http:/ /www. ue!.ac. uk/law/ research/jsrps.htınl). 
2 Bu ti:ınıın bir yönüyle efradını cami ağyarına ınani olmayı hedetleınemekte öte yandan 
da Said sonrası oryantalist edebiyatta ortaya çıkan yeni yaklaşımları da kapsaması balu
ınından böyle bir ihtimali de tamamen devre dışı bırakınaınaktadır. Ayrıca Hilmi Ya
vuz'un değişilı: yazılarında üzerinde durduğu (bkz. aşağıda not 4), özellikle Said öncesi 
"oryantalizın"in kendisini Müslüman olarak gören biri taratından da yapılabileceği göz. 
önünde bulundurulduğunda, bu yazı " bilimsel-akademik doğu (İslfıın) çalışması" anla
mında oryantalizın ·kavramını kullanmaktadır . 
.ı Mesela E. Said'in çalışınasında ~içhel Foucault'nun etkisi bilinen bir g.:rçektir, bkz. 
Safd, Şcırhiyatçılıh, 13 vd. 
• I-limi Yavuz'un yaptığı eleştiriler buna güzel bir örnektir; örnek • ıl:ır:ık bkz. Modemleş
me, Oryanwli:..mı ve İslam (İstanbul: Boyut Kitapları, 1998). 
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sel ve teorik arka planına ilişkin oryantalist edebiyatın bir değerlendirmesini 
sunacağız. Her bölümün sonunda söz konusu iki konuyla·ilgili bazı gözlem
ler ve yorumlara da yer verileceğiz. 

Fikih: Hukuk mu Deonto/oji mi? islam Hukukunun Mahiyeti Meselesi 

İlk fıkıh çalışmalarından günümüze kadar oryantalist söylernde sürekli 
tartışılan bir konu fıkhın mahiyeti meselesidir; o bir "hukuk sistemi" mi 
yoksa bir "vazifeler bilimi (deontology)" midir? Bir hukuk .sistemi olarak 
görenler için İslam hukuku, Müslüman toplumun yaşayan (mevzu/pozitit) 
hukukuna işaret eder ve doğası gereği hukuk toplumsal olanı (sosyolojik) 
yansıttığı için de İslam hukukunun değişmezliğinden söz etmek kendi için
de çelişkili bir ifadedir. Diğer yandan İslam hukukunu vazifeler doktrini ola
rak gören yaklaşım, Allah'ın nüfuz edilemez iradesinin bir ifadesi olarak 
(teolojik) İslam'ın kutsal hukukunu aslında inananların hayatına hükmeden 
zaman ve mekan üstü kurallar bütünü olarak tanımlamaktadırlar. Bu ikinci 
yaklaŞım, İsitim hukukunun realiteden kopuk id~alist niteliğine dikkat çek
mekte ve onun aslında modern hukukların bir özelliği olan toplumdaki an
laşmazlıldara pratik çözümler üretme işlevinin olamayacağını iddia etmek
tedirler. Birinci tavrın oryantalistler arasında başlangıçta yaygın kanaat ol
duğu anlaşılmaktadır. Günümüze doğru gelindiğinde ise ikinci kanaatİn de 
kendisine hiç de azımsanamayacal{ bir taraftar lsitlesi bulduğunu görüyoruz. 
Birinci yaklaşımdan ikinci yaklaşıma geçiş, aslında genel oryantalist söylem
deki bir değişime de işaret etmektedir. 19. yüzyıl modernist-pozitivist
medenileştirici ve bu nedenle de sömürgeciliği batı-dışı toplumları aydın
latma misyonu olarak tanımlayan zihin dünyasından bugün tek bir rasyonali
te ve moderniteden söz edilemeyeceğini, aksine farklı kültür ve medenilik
lerden bahsedilmesi gerektiğini söyleyen postmodernİst zihin dünyasına 
geçildiği söylenmektedir. Bu okuma biçiminde, doğru olsun olmasın, İslam 
hukukunun mahiyetine ve dolaysıyla idealizm-realizm (teori-pratik) gerili
ınine ilişkin yapılan değerlendirmelerde, sözü edilen türden bir dönüşümü 
müşahede etmekteyiz. 

Batılıların fıluh sahasına ilgileri bilimsel anlamda 19. yüzyılda başla
mıştır. İngiliz ve Fransız sömürge idareleri altında yaşayan Müslümanların 
hukuki sorunlannın çözümlenmesi h:apsamınd~i5 başlayan bu ilgi daha sonra 
oryantalizmin doğuşuyla birlikte sadece hukuki bakış açısından değil aynı 
zamanda J\Hislüman toplumun dini, sosyal, siyasi, vs. kültürÜnü inceleme 
~·önünde de gelişmiŞtir. İlk izienimler fıkhı, Batılıların İslam 'la ilgili klişe ön
~·:ır.~ılanyla koşut bir biçimde az gelişmiş toplumun yetersiz, kaba ve rasyo
ıwllikten uzak kuralları olarak görme şeklinde olmuştur. 19. yüzyılda yaşa
yan Hallandalı oıyantalist Christian Snouck Hurgronje (1856-1936) genel-

; Stephen R. Huınphreys, Is/amic Iliswry: A Fn ··.·~·worl1.f(Jr İıutlliı:v, (London: I. B. Tauris 
& Co Ltd, 1995, gözden geçirilmiş baskı, 1995. '?09'210. 
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likle ilk Batılı İsHlm hukuku uzmanı olarak görülür. 1' Kendisi Hollanda sö
mürgesi olan bazı İslam ülkelerindeki mahkemeler ve hukuk sistemleri üze
rine gözlemler yapmasına rağmen, Hurgronje fıkhı bir "hukuk sistemi" ola
rak değil de "vazifeler ilmi (deontoloji)" olarak tanımlamıştır.' Fıkhı, mo
dem hukuk düşüncesindeki kişi haldanlun korunması anlamında bir hukuk 
sistemi olarak görmeyen Hurgronje, tersine fıkhı Müslüman'ın Allah'a karşı 
vazifelerinin bir bütünü olaralt nitelendirir.8 Bu nedenle o, fıkhın aile, miras 
ve vakıf alanları dışında sınırlı bir uygulamaya sahip olduğunu iddia etmek
teydi.9 Bugün Hurgronje'yi bu şekilde düşünmeye iten sebepler arasında 
19.yy'ın sonu ve 20. yy'ın başında Batı'da hakim bazı. düşünce ve genel ka
bullerin olduğunu biliyoruz.ıo Buna göre Batı medeniyeti özgün, benzeri 
olmayan bir medeniyettir ve Batı dışı toplumların Batılı kurumlara bırakın 
denk olmasını benzer kurumlar bile üretmesinden söz edilemez. Ancak 
onun bu kanaate ulaşmasının tek nedeninin, bu ön yargı olduğunu söylemek 
de meseleyi basite indirgemek olur. 

Fıkha yönelik bu akademik ilgi Hurgronje'den sonra artarak devam 
etmiştir. Başlangıcından bu yana bu akademik çalışmalar, genelde yöntem 
olarak Yunan ve Latin Klasilderini çalışmak amacıyla geliştirilmiş olan filolo
jik yöntemle tarihsel tenkit yöntemini benimsemişlerdir. 11 Sami diller uz
manı olan Musevi asıllı Macar oryantalist Ignaz Goldziher'le birlikte İsli.im 
çalışmaları daha geniş bir perspektife kavuşmuştur. İslami klasik metinleri 
çalışarak Goldziher genelde İslam 'ın, özelde ise İslam hukukunun kaynakla
rının sıhhati (otantisitesi) meselesiyle ilgilenmiştir. Onun hadis ve ilk dö-

6A.g.e., 209; B aber .Johansen, Contincency in cı Sacred La'l.eı: Legal and Etlıical N orms ·in 
the Mııslim Fiqh (Leiden: Brill, 1998), 43. Şüphesiz Batılıların İslfıın'a ve onun lmrumla
rına ilgisinin tarihi çolt daha eskilere götürüiebilir, ancak Batılı bilim adamları, önceki 
çalışınalarda ltatı Hristiyan bakıı~ açısının hakim olduğunu, tüm diğer yabancı kültürlere 
olduğu gibi İsliim'a da tarafsız-seküler-bilimsel bakma ç~basının nkademide başladığını 
kabul ederler ki, ben de bu çalışmada onların bu kabulünü hareket noktası olarak aldım. 
Gerçekten de Hıristiyan baluş açısı diğer dinleri "sapık inanışlar'~ olarak gördüğü için 
"tarafsız" bakınayı imkansız kılınaktaydı; buna karşılılı: seküler-akademik bakış açısı 
teorik obrak bütün diniere uzak durmayı hedet1emektedir. Ancak bunu söylemelde alw
deınilı: btıkış açısının tmn tınlamıyla "tamfsız" olduğunu iddia etmiyoruz, sadece Hıristi
yan bakış ~ıçısının tarafsız olma kaygısını en azından teoride taşımadığını söylemiş oluyo
ruz. 
i C. Snouck Ilurgronje, "De LaNaturedu droit Musulman", G.-H. Bousquet ve .1. Schacht 
tarafından hazırlanan Selected Woı-ks of C. Snoııck I-lıı1gmnje (Leiden: Brill, I Y57), 261; 
.Johansen, Contingency, 43-45; Huınphreys, Histo?J', 209. 
H .Johansen, Contingency, 43. 
9 C. Hurgronje, "Le Droit Musulınan", G.-H. Bousquet ve .J. Schacht, Selectecl Works o.fC. 
Snoııck I-Iw-gronje, 231. 
10 .Johascn, Contingency, 43-44. 
11 Edward Said, Oıientalism, 22, 123-148; Baber Johansen, "Politics, Paradigms and the 
Progress of Oriental Studies: the Gerınan Oriental Studies (Deutsche Morgenliirdischc 
Gesselschaft) 1845-1989", MARS: Le Monde Ambe dans la Reclıe?·clıe Scic..'1lt{fictue. The 
;\mb World in Seientific Research. Al- '.t\lcım al- 'Anıbi.fi '1-Bcılıtlı al-· Ilmi, 4 (1994), 81-83. 
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nem İslam hukuk tarihi üzerine yaptığı çalışmaları halet1eri üzerinde çok 
etirili olmuştur. Her ne kadar o, fıkhın "vazife! er bilimi (Pjlichtenlehre)" ola
rak tanımlanmasında Hurgronje ile aynı düşünceyi payiaşıyor olsa da fıkhın 
modern "hulmk sistemi"ne paralelliğini kabul etmektedir. 12 

Fıkhın modern anlamda hukuktan farklı bir şey olduğu gözlemi, onun 
sosyolojik olarak okunmasını imkansız mı kılmaktadır? Başka bir ifadeyle 
fıkıh modern hukukun işlevini yerine getirmemektc midir? Bu ve benzeri 
türden sorular 20. yüzyılın ilk yarısında Batı'da yapılan fıkıh araştırmaların
da sıkça sorulmuştur. Bir taraftan "modern" duruma uyum sağlama girişim
Ieri İsHim fıkhına yeni bir baluşı Müslümanlar açısından gerekli kılarken, 
diğer taraftan dfl modern Batı bilgi geleneği içinde farklı kültürlerin işgal 
ettikleri yerin belirlenmesi çabaları bu türden sorulara verilen cevapları 
yönlendirmiştir. Almanya'dan iki önemli ismin, ünlü sosyolog Ma..x Weber ve 
ünlü oryantalist Joseph Schacht'ın, İslam hukukuna dair düşünceleri bu 
bağbırnda sonraki araştırmaları şekillendirmesi açısından üzerinde durulma
ya değerdir. 

· Musevi asıllı ünlü oryantalist Joseph Schacht, fıkhın vazifeler ilmi ol
duğu fikrini büyük ölçüde benimsiyar olsa da fıkıhtan bir hukuk sistemi 
çılwrılabileceğini iddia ederek haletlerinden devraldığı mirası bir adım daha 
ileri götürmüştür. Mesela, Schacht 1964 yılında yayınlanan fıkıh bilimine 
giriş mahiyetinde yazdığı esere: "İslam Hukukuna. Giriş" adını vermiştir. ı:ı 
Burada o, fılı;hın her ne kadar hukuktan öte bir şey olduğunu söylese de lda
sik fıkıh malzemesinde "hukuka ait olan" bir alanın başından beri varlığını 
lwruduğunu iddia etmiştir. Ancak Schacht'ın fıkıhtan bir hukuk sistemi 
çıkarılabileceği yönündeki bu cesur düşüncesi Ma..x Weber'in hukuk sosyolo
jisine dair geliştirdiği fikirlerle büyük ölçüde sinırlanmıştır; bu yüzden, 
Schacht'ın daha iyi anlaşılması için önce Max Weber'in hukuk sistemleri 
tasnifine bir göz atmak gerekmektedir. 

Weber ve Kutsal Hukuk Ma..x Weber'e göre hukuk sistemleri kutsal ve 
rasyonel olarak ikiye ayrılır. 1 .ı Kutsal hukuk adı altında o Yahudi, Ortaçağ 

1 ~ .Johansen, Contirıgency, 45. 
13 .Joseph Schacht, An Introdııction w Is/amic La'w (London: Oxford University Press, 
1964). 
14 \Veber bu görüşlerini şu eserinde dile getirmiştir: Economy and Society: An Outline of 
lnterpretive Sociology (Almanca oı:i. ismi: Wirtsclıqft ıınd Gesselsclıqft), İngilizce çevirisi· 

· ni hazırlayanlnr: Guenther Roth ve Claus Wittich, (Berlwley: University of Californin 
Press. 1978). Aynca bltz. Bı-yan Turn er, Welıer aııd Islam: A Cıiticcıl Stıu(v (London: 
Routledge and Kegan Pa.!ıl, ·1074), 7. Bölüm (Türltçc çev. Yasin Alwıy. M((x \Felıer 'Ce 
İsldm [:\ıılwnı Vadi Ya:yı.i{fl{rt: JfJ~2J:. JohaıısÇıı, Cimr:ii.ıtg.erıcy, -lô-31; l'arrid:ı Crone, 
"W eber, Isl:ınıic Law, :iii'fl"tr~lr{t~~~~!:lr'-.~tıpltafi\tttf'. 'Pob\:;~·{:Hiıff:;in9 -\Yolfğaııg Schluchter, 
Mcı.:ı;: Weber wul lslcın~ .. :u,.ew .Jersc)·: Jr:ınsiıctı.oıı·:ımbtil:ihers, ·1999), :::?-17-272; Reiııhard 
Ben d ix, Mcıx 11 dıer:. ~~\1\)ııcdlecıu~/./~ortrciit; i:· d:lisyoıi, :(Londi;lıi: Ünin:ı:siıy ı ı i California 
Press, 1977). 12. BölÜm, 385--11 (ı. 

···-·-- ..,..,.. '? .... r-··: ... -~ .....- -.--.- .... -11-..,....,.. ·--...- . .,. .•. .,.--
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I\.ilise Hukuku, İslam Hukuku ve Hindu Hukuku'nu, başka bir ifadeyle lusaca 
din adamlarınca kontrol edilen ve uygulanan hukuk siştemlerine yer verir. 
Bütün Weber şarihlerinin üzerinde ittifak ettiği gibi Weber'in batı dışı top
lumlarla ilgilenmesinin ardında onun modern rasyonel batı medeniyetini 
aç1klama amacı yatmaktadır. ıs Başka bir ifadeyle o kutsal hukuk sistemleri
ne sahip olan medeniyetlerin neden modernleşemedikleri sorusunu sorarken 
onların Batı rasyonelleşmesiyle köklü bir tezat oluşturduklarını varsayıyor
du. Her şeyin ötesinde \Veber zaten Doğu ile Batı arasında temel farklılıklar 
olduğuna inanıyordu. 16 

Weber'in "kutsal hukuk" kategorisi bir anlamda batı dışı dini hukuk 
normlarını (fıkıh da dahil) teoloji ile sosyoloji arasında bir ara kategori ola
rak görerek modern-seküler hukuka geçişte ona bir basamak işlevi yükle
mektedir. Zaten Kutsal hukukun ayıncı özellikleri arasında: Weber'in üze
rinde durduğu önemli bir nokta da bu hukuklarda hukukun vahye/ilhama 
bağlanmasıdır: O şöyle diyor: 

Teorik .açıdan hukuk ve onun gelişme usulü şu aşamalardan geçmiş 
kabul edilebilir: birincisi, "hukuk peygamberleri" aracılığıyla karizmatik 
hukuki vahiy; ikincisi, hukuk adamlan vasıtasıyla hukukun tecrühi olarak 
yaratılması; üçüncüsü, hukukun teokratik veya seküler güçlerce uygulanma
sı; ve nihayet dördüncü aşama, hukuk eğitimini bilgili ve biçimsel olarak 
mantıklı bir biçimde elde etmiş kişiler tarafından hukukun sistematik ola
rak ele alınması ve yargı sisteminin profesyonel olarak yönetilmesiY 

\Veber son aşamayı her zaman olduğu gibi Batı'nın geldiği ideal aşama 
olarak görmekte ve diğer "geleneksel" sistemlerin bu aşmnaları gerektiği 
şekilde tamamlayamadıklarını ima etmektedir. Hurgronje'nin fıkhın teolojik 
karakterine dair söyledikleri, \Veber'in "kutsal hukuk" lwwamındaki "kut
sal"~ı karşılık gelmektedir. Buna göre fıkıh/kutsal hukuk donuktur (İslilmi 
literatürde "ictihat kapısı kapanmıştırııı"), "gerçek" anlamda rasyonalite 
içermez ve sadece aile, miras ve vakıf gibi dinle bağlantılı alanlarda uygu
lanma şansına sahiptir. 19 Onun en önemli, yani Ki tab ve Sünnetten de önce 
gelen, kaynağı icmadıı-20 (Burada Hurgronje'nin de icmayı İslam hukukunun 

ıs Bendix, Ma.'\ô Weber, 388-389; Johansen, Contiııgeııcy, 47-48, 51; Turner, Webeı-, 1. 
Bölüm ve 107-110. 
1
'' Bendix, Max \Veber, s.68-69,369, 388; Turner, We/ıer, 14-16, 77-81,108, 112. 

17 MtL" Webcr, Economy emel Society, II, 882 (quotcd in Bendix, Max \.J!elıer, 391; and 
Turner, ll'clıer, 11 O). 
IH \Veber içtihat kapısının 7-8/13-14. yüzyıllardan dan itibaren kapandığını söylüyor, bkz. 
Economy and Society, 819. 
ı•j A.g.c .. 815. 
2

" W eber, Econom_v und Society, II, 820 ; .Johansen, Coııciıı.4cncy, 48. 
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en öııcmli esası olarak gördüğünü hatıriatmakta yarar var21
). Başka bir ifa

dey!t: \\"chcr'deki hukukun luitsal yönüne yapılan vurgu, onun pratikten 
kopıık olması anlamına gelmektedir.22 

llukulö akliliğe ( rasyonalite) gelince/3 burada \\"cber'in iki aldilik ara
sındaki ayı-ımı önemlidir: maddi aklilik (substantive ratioıwlit:y) ve biçimsel 
;ıldilik (fornuıl ratioıuılity). Weber'in idealindeki akliliği temsil etmesi açı
sından önce biçimsel akliliğin ne olduğunu ortaya koymamız onun zıddını 
oluşturan maddi aldiliğin de aniaşılmasına katkıda bulunacaktır. Bunun 
tersi de doğrudur ki, Weber'in yapmali istediği de aslında budur; yani lmtsal 
hukukun ayıncı özelliği olan maddi akliliğin tanımlanması yoluyla modern 
hukukun biçimsel aldiliğine ışık tutmak. Weber'e göre kutsal hukuk belirli 
oranda bir aklilik gcliştirebilir, ama bu modern batı hulmlmnda ortaya çıkan 
biçimsel aklilikten başka bir şeydir. 2~ Modern seküler ve rasyonel batılı hu~ 
Imk sistemlerinin bir özelliği olan biçimsel aklilik, usul hukukunun önceden· 
belirlenmiş teorik kurallara göre hareket etmesi ve ahlak, yarar vs. gibi mü
lahazaları yargılama sürecine katmaması anlamına gelir. 25 P. Crone'un da 
işaret ettiği gibi \Veber sanki mekanik bir hukuk işleyişi kurgulamaktadır; 
ona göre hakim hukuku uygularken adeta genel prensipleri özel durumlara 
uygulayan salt bir aracı durumundadır ve bu sürece kendisinden hiç bir şey 
katmamaktadır.26 Weber'e göre bu biçimsel aklilik, bir hukuk sisteminin 
kutsal geleneklerin bir özelliği olan meseleci (kazuistik) hukuk aşamasın
dan geçerek genel kurallar ve kavramların halörn olduğu "mantıki aklileş
me" adını verdiği modern rasyonel hukuk aşamasına ulaşmasıyla mümkün 
olmaktadır. Batı'da hukukun teorik normlar ve ilkeler olarak formüle edile
bilmesi hukukun "vahye" dayalı "bulunması/keşfedilmesi" gereken bir olgu 
olduğu şeklindeki önceki anlayışı terk eden seküler hukuk eğitimi almış bir 
hukukçular sınıfının ortaya çıkmasıyla mümkün olmuştur.27 Bu hukukçular 
hukuku, soyut kurallar bütünü olarak formüle etmiş ve bu da neredeyse 
mümkün olabilecek her türlü hukuki olayın çözümünü ihtiva eden bir nevi 
"boşluk" içermeyen bir sistem oluşturmuştur.28 

21 C. Ilurğronje, "Islam"', G.-H. Bousquet ve J. Schaeht, Selected Worhs of C. Snoııc/~ 
Hw:ıırm1je, 57; a.y. "The 'Foundations' of Islmnie Law", a.g.e, 275-276; Turner, Weber, 
114-115. 
22 Weber, Econoıny anel Society, 819-820; Johansen, Contingcncy, 48-49. 
2

·
1 Weber, Ecoıwnıy anel Sociecy, 809-838 ve 880-':.100; Weber'in hukuk sosyolojisinde çok 

önemli bir yer işgal eden aldilil< meselesi aslında oldukça lwrınaşıl> bir konudur; degişik 
yorumları için bkz., Bendix, Ma....-: Weber, özllilde 398-400; Turner, Weber, özellilde 108-
1 1 O; .Johansen, Contingency, 48-51; Crone, "W eber and Islamic Law", 248-251. 
2~ Johansen, Contingency, 49-50; 
25 .Johansen, Contingency, 50; Weber hukuki biçiıuselligi "teknik olarak işleyen bir nevi 
akli bir makine" olarali adlandırıyor, bkz. Economy anel Society, 811. 
26 Patricia Crone, "\Veber and Islamic Law, 251-253. 
17 Weber, Economy anel Society, 784-808; BendL'i:, Ma_...-: Weber, 407-416. 
ıH Crone, "\Veber and Islaınie Law, 253. 

--- - -· ·-·-- ,......,.. '? .....,..- ..... • ......... -....-.......-.....--.- .... ....- ·-.-- - ... ~ . ... --
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Bü~'lece kutsal hukukun adalet anlayışında hakimin her dururiı için 
yeniden ictihat ettiği (hukuku her durumda yeniden "bulduğu") varsayılır. 
Bu özellik \Vcber'in ictil~at kapısının kutsal hukuklarda zorunlu olarak ka
pandığı iddiasıyla çelişiyar görünse de aslında durum öyle değildir; çünkü bu · 
ikinci nokta Webcr'in kutsal hukukun ô~vlet otoritesiyle olan ilişkisi üzerin
de yaptığı diğer bir değerlendirmeden kaynaklanmaktadır. Buna göre 
patrimoni~ıl/ataerkil ya da sultani yönetim modeli Doğu'da hukukun keyfi 
olarak kullanılmasını ğereldi kılmaktadır.29 Bunun anlamı ise kutsal hukuk 
geleneğinde yargılama sürecinin biçimsel hukuk İmralları dışında başka 
mülahazalan ğüz önünde bulundurmasıdır ki işte kutsal hukukta farklı .tür
den bir aklilik (maddi aklilik, ahlaki-dini adalet ve siyasi uygunluk arayışı) 
oluşmasımı hu neden olmuştur. Başka bir ifadeyle yôneticilerin keyfi uygu
lamalarına dayanak oluşturmak amacıyla biçimselliğe geçit verilmeyerek 
hukukun dışardan müdahaleye açık olması temin edilmiştir; işte hukukun 
her durum için yeniden keşfinden Weber'in anladığı budur; yoksa kutsal 
hukuldarda içtihat asla anlamlı bir rol oynayamaz:10Buhukuk sistemlerinde 
ahiald tavsiyelerle hukuki emirler iç içe geçmiş ve biçimsel olmayan bir hu
lwk sistemi ortaya çıkmıştır:.ıı \Veber\: göre Batı dışı geleneksel hukuk sis
tcmlerinde adalet mekanizmasının belirli bir keyfilik arz etmesi aslında bu· 
toplumlardaki siyasi yapının zonınlu bir sonucudur. Çünkü ona göre, Doğu 
toplumlarındaki patrimonyal-despotik yönetim ğerektiğinde hukuka müda
hale edebilmek için belirli bir kcyfiliği zorunlu kılmaktaydı..ı2 Wcber'in işte 
bu keyfi adalet sistemini tanımlamak içiı1 bulduğu sözcük kadı kelimesinden 
türemiş olan "ldıadi:justice"tir:1.ı Ona göre ldıadi-just-ice (kadı adaleti) kutsal 
hukukların adalet anlayışının genel adıdır. Weber'in etkisiyle bu h:~~vram 

yargıcın keyfi davranİnası anhımında büğün negatif bir çağrlşım içermekte- . 
dir. Sonuç olarak, Weber için kutsal hukukun biçimsel rasyonalite gelişti
ı-ememiş olması on~ değişmez/pratiktenkopuk hale getirmiştir. 

Son olarak dikkat edilmesi ğereken bir nokta, \Veber'in_ İslam huku
kuna/kutsal hukuka ilgisi, Johansen'in de dediği gibi, onun evrensel tarih 
modelinde onemli bir yer ·tutan modern seküler-rasyonel hukuku açıldama 
bağlamındadır. Yoksa o, İsW.ın hukukunda aldiliğin ne şekilde geliştiği vs. 
türünden ·sorularla ilgilenmemektedir. Weheryen kutsal hukuk kavrdnıını 
İslam hulnıkuna uygulayan .J. Schacht olmuştur. 

2
'' Turncr, Weber, 5. Böiüm ("llatrimonialism a;ıd Charismatic Succcssion'') ve 109-112 . 

.ıo \Veber, Econmny and Society, 821. 

.ı ı Weber, Economy and Socicty, 810. 
•
12 Bendix, Ma:.: Weber, 400; Turncr, Webeı·, 5. Bölüm ("Patrimonialism and charismatic 
Succession "). . 
.ı.ı \Veber, Econoniy and Socicty, 976-978; yine bkz., Turner, Weber, 109-112; Johansen, 
Contingency, 49. 
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Schacht ve İslam Hukukunun Evrimi: Sami dilleri ve Arapça uzmanı:ı4 

.Musevi asıllı Alman Joseph Schacht'ın İslam araştırmaları sahasında, tıptan 
hukuka, teolojiden tarihe uzanan, çok geniş bir ilgi alanr15 vardı. Ancak, en 
fazla İslam hukukuyla ilgilendi ve bu alandaki çalışmalarıyla meşhur oldu. 
Hatta 20. yüzyılda Batıdaki İslam hukuku çalışmalanna dam,gasını vürduğu-

. nu ve fikirlerinin bugün bile oryantalist çevrelerde etkili olduğunu söylemek 
hiç de abartı değildir.;ır, Schacht, hukuk alanında özellikle hukukun kökenie
ri ve erken dönem gelişimi, İsiflm hukukunun mahiyeti ve İsiilm dünyasında
ki modern hulnıl{ reformlarında İsiilm hukukünun etkisi üzerinde çalışmalar 
yapmıştır. İslam hukukunun mahiyeti ve erken dönem tarihine dair yaptıkla
rı onun en çok ilgi uyandıran ve kendisinden sonra gelen araştırmacıları 
etkileyen çalışmalan olmuştur. Bu iki alandaki çalışmaları Batıda İsiilm hu
kuku araştırmalarının abideleri arasında sayılan iki eser ortaya çıkarmıştır: 

· Oıigins of Muhanınıadan Jmi:-,1Jnıdence.ı7 (Muhammedi Hulwh Biliminin 
Köhenleri) ve An Introduction to Islamic Law.18 (İslam Huhuhıına Giı·iş). Bi
rinci eser Schacht'ın İslfım hukukunun erken dönem gelişimini incelemekte 
ve geleneksel Müslüman anlatısından radikal olarak farklılaşan bir resim 
ortaya koymaktadır. Yazımızın ikinci bölümünde ele alacağımız İslam bulnı
Imnun kökeni meselesi çerçevesinde bu konuya değineceğimiz için onun bu 
kitapta ortaya koyduğu fikirlere burada kısaca işaret edelim. Schacht'a göre 
İslfım hukuku bir sistem olarak ancak hicri birinci yüzyılın sonu ve ikinci 
yüzy;lın başındı:r111 ''e Medine'de değil Kufe'de (lrak'ta) ortaya çıkmıştır;~0 
Şafii klasik İslfım hukuk teorisinin mimarıdır;~ 1 hulnıki/fıkhi hadislerin bü
yük bölümü sahih değildir ve bunlar hadisçiler tarafından ikinci yüzyılın 

yarısından itibaren "dolaşıma" sokulmuşturY Goldziher'in hadis alanındaki 
çalışmalarından büyük ölçüde ilham alan .J. Schacht bu iddiasını bir yandan 
isnadda mevcut olan delilleri di.~cr yandan da hukuki vecizelerin (külli hu
lmk kurallarının) bize sunduğu ipuçlarını ortaya çıkaran bir yöntemle temel-

.ı~ Aharon Layish, "No tes on Joseph Schaeht's Contribution to the study of Islami c law", 
Bıitish Society for Midelle Eastem Studies Btılletin, 9 (2) (1982) 132 . 
.ı:; A.g.e., 1342 . 
. ı(,_ David Powers, Studies in Qur'an and Hadith: The Fonnation of the fslmııic La'W (~( 

fnheıitanee (Berkeley: University of California Press, 1986), 1; Aharan Layish, "Notes on 
Joseph Sehaeht", 138 . 
. ıi Joseph Sehaeht, Oıiblins of Mıılıamrııadan Jwispıı.ıdence (Oxford: Oxford Universir~· 
Press, 1950). · 
.ıs .Joseph Schacht, An !ntrodııction to !s/amic Lcıı.e.• (Oxford: University Press, 1964); Tür. 
Çev. Abdiillwdir Şener ve .tvlehmet Dag, İslfım flllhuhııncı Giıiş (Ankara: İlahiyar Fakültesi 
Yayınları, 1982) . 
.ı•ı Schacht,. "Pre-Islamic Bacground ~md Early Development of Jurisprudenee", Majid 
Khadduri ve Herbert J. Liebesny (eds.). Lmv bı the Midelle East, I (Origin and 
Development of Islami e Law), 39. 
·'""Schaeht, hıtrodııctioıı, 29; a.y., OıigiııB, 223 . 
. ıı Sehaeht, Origins, 1. 
~1 Ag.e.,.lJS-139 ve genel olarak II. Kısım (Part II). 
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lendirmiştir. Buna göre mesela o, isnadda yer alan "müşterek ravilerin 
( common transmitters)" varlığına dikkat çekerek bu ravilerin hadislerin 
uydurulmasından sorumlu kişiler olduklarını ileri sürmüştürY Hukuk veei
zelerinin de daha sonra Peygambere ve sahabilere hadis olarak nisbet edildi
ğini iddiıı etmiştir.44 Hadislerin sahih olup olmaması hususunda en güvendi
ği kriter ise, argumentio e silentio diye bilinen şu yöntemdir: "Eğer daha 
sonraki kaynaklarda hadis olarak geçen bir söz erken devirdeki. belirli bir 
hukuki tartışmada tarat1arca kullanılmıyorsa o hadisin sonradan uydurma 
olduğuna hükmedilir."45 Eğer böyle bir hadis mevcut olsaydı tarat1ardan 
birinin mutlaka onu delil olarak ileri sürmesi beklenirdi. 

Schacht'ın İslam hukukunun başlangıcını belirtilen bu geç tarihe gö
türmcsinin altında yatan nedenlerden biri de fıkhın mahiyetine dair gözlem- · 
!eridir. Bu konuda yazdıklarinı 1964 yılında yayınladığı An Introdııctiori to 
Islamic Law isimli eserinde derli toplu bir şekilde vermiştir. Ona göre İsitım 
hukuku, ibadet ve bazı aile ve miras vs. gibi alanlarda İslam'ın iç gelişimine 
bağlansa bile aslında bu hukuk, sistem olarak ne Kur'an'a ne de ilk nesil 
Müslümanların Kur'an'ı yorumlamalarına dayanır. Aksine bu hukuk, sistem 
olarak h. birinci yüzyıl başlarında ortaya çıkan İbrahim an-Nahai gibi "dindar 
uzmanlar"ın4 (' dini kategorileri (ahlu:tmı) fethedilmiş topraklardaki mevcut 
İslam öncesi hukuki verilere sistematik olarak uygulamasının bir neticesidir 
(Islamization = İslamileştirme). Başka bir ifadeyle Schacht, fıkhın büyük 
ölçüde Irak çe\-Tesindeki hukuk geh:meklerini özümsediğini göstermeye ça
lışmıştırY Bu yüzden o, fıkhın içinde bir 'hukuki' alanın alttan alta hep 
varlığını sürdürdüğünü söyler; daha açık bir ifadeyle dini-ahiald olanla hu
kuki olanın birbirine karıştığı bu sistemde bu ikisinin birbirinden kolayca 
aynştırılabilmesinin nedeni ariların farklı kökeniere sahip olmasıdır. Hukuki 
olan seküler Irak medeniyetlerinin mirasına, dini-ahlaki olan ise İsltımi mi
rasa (tabii ki Hıristiyan ve büyük ölçüde Yahudi etkisindeki bir miras) da
yanmaktadır.4ıı Schacht' dini olmayan hukuk hammaddesinin İslftmileştirme 
sonrasında bile hukuki niteliğini koroyabildiğini ve fıkıh içinden modern 
anlamda bir hukuk sisteminin çıkanlabileeeğini kabul etmektedir: 

Bu terim (İslam hukuku), gerçekten de İslam hukukunun hukuki ol
mayan unsurlarla karışmış bir dini vazifeler sisteminin bir parçası olduğu 
unutulmamak kaydıyla kullanılması uygundur. Ançak her ne kadar dini veei
beler sistemine eklemlenmiş olsa da hukuk malzemesi tamamıyla sindiril
miş, 11llkuld ilişkiler bütünüyle dini ve ahlaki veeibeler terimlerine indir-

~J A.g.e., 171-175. 
H A.g.e., 6. Bölüm. 
~:; A.g.e., 141 vd. 
~~. hıcmclııction, 26-27. 
47 .J. Schacht, "Islaınic Rcliğious Lm\·", Joscph Schacht ve C. E. Bosworth (cds.), Tlıe 
Legacy qf'/slaııı (London: Oxford University Press, 1974), 393 . 
. ıs Schacht, lntmdııction, 15, 20-21, 
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genmiş ya da onlarla ifade edilmiş değildir; hukuk sahası kendi telmik ka
raİüerini korumuş ve hukuki akıl yürütme kendi gelişme çizgisini takip et
miştir. Helal/haram ile sahih/batıl kavramlarının büyük ölçüde aynı uzantı
da olması bu ikinci çiftin kendileriyle yakından ilişkili hukuki sonuç kmrra
mıyla birlikte sistemle uyumlu hale gelmesi sağlanmıştır. Böylece saf dini 
alanla saf hukuki alan arasında ayrım ortaya çıkmıŞtır ki bu da bizim hukuki 
malzeme için İslam hukuku terimini kullanmamızı haklı kılmaktadır. Bu 
hukuki malzeme İslam dini veeibeler sistemine eklemlendiği için ya maddi 
ya da biçimsel olarak ama her halükarda oldukça derin bir değişime uğra
mıştır. Bu hukuki malzemenin İslam hukuku olması sadece kendisine dahil 
edilen dini veya ahlaki türden mülahazalar nedeniyle değil, belki de onların 
Müslümanların dini veeibelerinin bir parçası olarak daha karmaşık bir süreç
le düzenlenmiş ve sistematikleştirilmiş olmalarından lwynnldnnmaktadır. 

Hukuki malzemeyle onun biçimsel düzenlenmesi ilkesi arasıııd:ı bir tczat hu 
yüzden kalmıştır.~') 

İslam hukukunun ham maddesini oluşturduğunu söylediği hukuki veri 
Yahudi, Roma ve Hıristiyan kadim hukuk gelenekleriyle bunların Emevi ve 
,\bbasi uyarlamalarından oluşmaktadır.50 Bu kadim geleneklerin mevcut 
bilgisi sonradan Kur'an ve hadislerin süzgecinden geçirilerek dini bir bırak
teı-e bürünmüştii'r. Hadislerin sonradan uydunılduğunu iddia etmesinin ne
deni de onların bu İslfımileştirme sürecinde kullanılmış olduğuna inanması
dır. Bu görüşler genel hatlarıyla oryantalistler tarafından uzun süre benim
senmiş ve Batıda İslam hukuku çalışmalarının temellerini teşkil etmiştir. 
Aşağıda bunların ayrıntılarına değineceğimiz için şimdi mahiyet meselesine 
tekrar dönebiliriz. 

Göruldüğü gibi Schacht, Hurğronje ve Weber'den daha ileri düzeydeki 
İslami metinlere olan hakimiyeti sayesinde iki selefinin ortaya koyduğu fikir
leri daha sistematik ve ilmi bir tcmele oturtmaya çalışmıştır. Ancak onu 
yönlendiren ana fil<ir Weber'in hukul< sosyolojisi sahasında ortaya koyduğu 
tcorilerdir. 51 Öncelilde Schacht fıkhın bir veeibeler sistemi olduğunun tıltını 
çizer 1\i, bu fıkhın dini karakterinin bir sonucudur. Kur'an ve Peygamber bir 
hulnıl< sistemi ortaya koymaktan çok inananların davranışlarınlll uhrc\"i so
nuçlarıyla ilgilenmişlerdir. 52 Bu yüzden fıkıhta deontolpjik ya da tcolojik 
özelliider göze çarpmaktadır. İkinci aşamada o, fıkhın Webcr'in kutsal hu- · 

4
'' A.g.e. 200-201. 

sn Schı.ıcht'ın hıtrodııction'ının ilk ana bölümü ("Historical Scction") hukukun tarihsel 
arl\~ı planı ve gelişimini ortaya koymaya çalışımıktadır; ayrıca bkz., a.y., "Pre-lslaınic 

B:ıcground and Early Development of .Jurisprudence", Mtljid Khadduri ve Herbert .1. 
Liebcsny (eds.), Lww in the Midelle East, 1 (Origin and Development of lslaınic Law), 28· 
S6. 
sı Hatta onun hukuk sosyolojisine yaptığı atıtlar aslında \V eber'in lıulml\ sosyolojisinedir; 
b.u atıflar için b k·· '····-··· 1·u•dnn. 2o. Hö!üm ("The N~ıture of Isl:ınıir! L:m·"). 
""Schacht,İı:tnulılt.;;;::::. :'~:: 
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Imk dediği kategoriye dahil olduğunu vurgular. \Veber'de kutsal hukuk din 
adamlarınca yönlendirilen hukuk olarak tanımlandığı batıdandığında 

Sehacht'ın tezi daha iyi anlaşılır. Ona göre fıkıh, tipik bir kutsal hulüık ka
rakteri taşımaktadır. 5:ı O, tam manasıyla bir hukukçular hukukudur54 ve 
sınırlı bir uygulama alanına sahiptir. En etkin uygulandığı alan aile, miras, 
vakıf hukukudur. En zayıf kaldığı veya hiç etkili olmadığı alanlar ise ceza, 
vergi, anayasa ve sayaş hukukudur, .buna kar§ılık akit ve yükümlülükler lm
kuku kısmi uygulama şansı bulmuştur;55 kamu-özel hukuk ayrımı, ya da ah
lak-hukuk ayrışması gibi hukuk sosyolojisinin modernlik ölçütü olarak aldığı 
gelişmiş a)Tımlara sahip değildir; 56 en önemli kaynağı icma'dır;57 içtihat 
kapısı dördüncü yüzyıldan itibaren kapanmış ve hukuk ka:tı değişmez kural
lar bütününe dönüşmüştür; yer yer değişim söz konusu olmuşsa da bu sade
ce hukukun sunumunu iyileştiı-ıneye yönelik kalmıştır. Yoksa pozitif hukuk
ta. bir dönüşüme yol açacak bir sistem oluşınamıştır;58 seküler-politih: ikti
darla kutsal hukuku kaynaştıramadığı için de giderek toplumsal gerçeklik
ten kopmuş ve ".Müslüınan'ın bedeninden çok beyniıie hakim olınuştur";59 

son olanık da farklı kaynaklardan (dini, seküler, vs.) beslenmiş olması ve bu 
nedenle de belirli bir aklilik geliştirmiş olsa da modern anlamda akli nitele
mesini hak etmekten uzaklığı onun kutsal hukuk kapsamında değerlendi
rilmesini haklı kılmaktadır.(,{) 

Böylece WGber'in maddi aklilik/gayr-i aklilik ile biçimsel aklilil{/gayr-i 
aldilik ayırınuna geliyoruz. Schaeht genellikle bu ayrımı basitleştirerek be
nimsemiŞ ve İslam hukukuna uyarianınasında daha somut verilere dayanınış
tır.r,ı Ona göre mevcut İslfun öncesi hammaddenin İslamileştirilmesi ile sis
tematik hale getirilmesi aynı anda olmuş ve bu da maddi akliliği sisteme 
hakim kılmıştır. Hukukun sistematik hale getirilmesinde kullanılan araç da 
anal oj il{ bir yöntem olan kıyastır. 62 Bununla birlikte İslam hukukunda akİi 
olmayan unsurlar da mevcuttur; onun vahiy kökenli olması ve usul huku-

:;.> Schacht şöyle· diyor: "İslam 'ın lmtsal hukuku her şeyi kuşatım bir dini vazifeler bi.itü· 
nüdi.ir ve bütün yönleriyle Müslüman 'ın ğiinli.ik hayatını düzenlemeyi amaçlayan Allalı 'm 
eınirleridir; bu aynı zamanda hem ibadetle ilgili emirler hem de (dar anlamda) siyasi ve 
hukuki lmralhırı içerir", bkz., J. Schaeht, Introduction, 1; "Islami e Reliğious Law", 
,Joseph Selwcht ve C. I~. Bos\\'orth (eds.), Tlıe Legaey f~( Islam (London: Oxford University 
Press, 197-!), 392. - · · 
:;~ lııtmdHction, 209; a. y., "Religious La\\'", 400·401. 
:;:; hıtrod!lction, 76. 
;;r. A,g.e., 113, 206-208; n.y., ·'Religious Law", 3<J8-399. 
:;; Selweht, hıtroductüm, 114; a.y., "H.eliğious Lım·", 401. 
;;s Selıaeht, Imrodııction, 204·205; a.y., ''Reliğious La\\'", .194-395. Sclıacht İsiilm hulw
luıııda değişim :ınıçları olarak görülen istilıswı ve zstıslalıın marjinnl bir önem ar-z ettiğini 
haklı olarnk iddia ediyor. 
:;•, Sehadıt, lıztroduction, 3<J4. 
''" .t\.g.e., 202·20..f.. 
"

1 .Jolwnsen. Cmıtiııgeııc_v, 55. 
1'~ Schacht, /mrodııction, 201, 208. 
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kunda kasame ve yemin gibi gayr-i akli usulleri kullanması .~ihi. 1'·1 Ancak 
buna rağmen İslam hukukçular:ı akılcı sistematiği korumasını hilmi§lcrdir. 
Ama unutulmaması ğereken nokta, bunun Weber'in dediği gibi maddi bir 
aldilik olduğudur. Modern hukukun özelliği olan biçimsel aldiliğe gelince 
Schacht'a göre, çok ileri düzeyde lmzuistik özellik arz etmesinden de anlaşı
lacağı gibi İslfım hukuku modern Avrupa hulnıldannda (özelliklt! medeni 
hukuk geleneğinde) gördüğümüz anlamda (genel ilkelerin özel hulnıld olgu
lanı uygulanınası şeklinde) bir biçimsel aldilik geli§tirememiştir. 1'~ 

Özctlenıel\ ğt!rckirse Schaeht. İslfım hulwkunun bir hukuk sistemi 
olarak belirli bir aklilil\ n:~ uygulanabilirlik düzeyi kazandığını kabul etmek
tedir. Hatta, fıkhın ibadetler bölümünü ihmal etmek pahasına, fıkhın için
den dar anlamda bir hukuk sistemi çıkarılabileceğini bile iddia ctnıi§tir. 

İslam hukuku diye bir alanın fıkhın içinden çıkarılabileceğini iddia ederken 
hukukun teolojik değil de sosyolojik karaktcrini teslim ediyordu. Ancak 
onJJn \:Veber'in hukuk sosyolojisine ve özellikle kutsal hukuk kavramına bağ
lı kalması İslfım hukukunun mahiyetine yönelik bakış açısını oldukça sınır
lamıştır. Bunda "oryantalist Avrupa-merlwzli ilcri-geri kültürler" söyleminin 
de payı büyüktür. Schacht'ın bin yılı aşkın bir süreci tck tip düşünme biçi
minin bir tczahürü olarak ele alıyor olması ve yazılarında sık sık geçmişi 
bugünle kıyaslayarak bir nevi anakronizm yapması da oryantalist zihniyeti
nin bir yansımasıdır. 1'5 Bununla birlikte o, Wcber'i körü körüne takip etme
miştir. Onun "ldwclijustice" ifadesine hiç yer vermemesi bunun bir örneği
dir. 

Schacht sonrası dönemde, onun iki takipçisi Noel Coulsonl>(' ve 
Nonnan Amlcrson/'7 20. yy. 'ın ikinci yarısında İngilizce konuşulan dünyada 
İsıtım hukuku çalışmalarında oldul\ça etkili olmuşlardır. s'~leflcrinin özdlik
lc İslam hukukunun mahiyetine ve değişmezliğine dair fih:irlcrinc sıkı sıkıya 

''
1 "\.g.e., 202-203. 

r..ı Ag.e., 205. 
,,; Strawson, "l<;ncountcring Islaınic Law", 4-7. 
'''' Coulson ;\ J-liş;tory of lslamic Laıı.• (Edinburgh: Edinburgh University Press, 1Wı4) ya
nında Sııccessioıı iıı the Mııslim Family (Cambridge: Cambridge L:niversity. Press, 1971 ), 
Cm1flicts anel TenBions in Islwnic Jıııispnulence (Chicago: Chicago University Press, 
1 969), Commercial Law in the Gıı(l States: The Islamic Legal Trcıdicion (London: Gm h mn 
& Troatnımı, 1984) adlı kitapların ve sayısız makalenin yazarıdır, bkz. ·'Obituary: 
Professor Noel J.Coulson ", A-i·ab Laıi!J Qıwrter{v. 1 (1986) 4 73-474; I. Ed ge, ''Obituary: 
Noel Coulson", Bul/etin of the Sclıool of Oriental and 1\fi·icwı Studies, University of 
London. 50 (1987) · 532-534. Writings of ~ .. J.Coulson. Hul/eciıı q/ tlıe Schoöl c~l Oıierıwl 
mu/ r\lıicaıı Studies. l'nivcrsity of London. 50 (1 987) 534-535. 
"' .f. ~. Anderson'ııı pek çok makale yanında şu üç 1\itabııı yazarıdır: lslwııic La-w in clıe 
.\Jodem \l'orld (:\cw York: New York University Press, 1959), Islamic Lm.ı.· in .'\fıic:a 

(London: Frank Cass .. 1970) ve Lmı.· Re.fimn in c/ıe Islanıic \For/d (London: ı\tlılonc 
Press, ı 976). Anderson için bkz., :YI. E. :Yapp ·'Profcssor Sir James Norıııan Dalryıııplc 

· Anderson ( 1 <JOH- J9CJ4) " . .lfiddle Ecıscem Studies, 32 i (ı <J%) 218-2 ı 9. 



24 Y. Doç. Dr. Murteza BEDiR 

bağlı olall meslekten hukukçu bu iki İngiliz oryantalist,68 Orta Doğu ve Afri
ka'daki Müslüman ülkelerde uzun süre çalış:ınışlar ve bu ülkelerin bağımsız
lıklarını kazanma sürecinde yaşamış oldukları modernleşme sorunlarına 

eğilmişlerdir. Bu bağlamda çalışmalarını daha çok bağımsızlığını yeni elde 
eden Müslüman ülkelerdeki hukuk reformlarına ve bu reformlar üzerindeki 
modern ve İslami etkilere teksif etmişlerdir. Enid Hill'in dediği gibi onlar 
hep bu reformların içinde "İslami" olanı aramışlardır. Hocaları Schacht'ın 
çizdiği genel resme paralel olarak İslam hukukunun mahiyetine dair de göz
lemler de bulunmuşlardır. i.\Jesela, Noel Coulson bugün artık oldukça eski
miş olün ama batıda hala önemsenen A Histoıy oj Islamic Law isimli eserin 
de yazarıdır. Bu eser başlangıcından günümüze İslam hukuk tarihini yazma
ya çalışmaktadır. Klasik İslam hukuku tarihinin daha çok h. 3A. yy. 'a kadar 
kaydettiği gelişimini genel hatlarıyla Schacht'ın Origins'te ortaya koyduğu 
görüşlerd~n hareketle özedemekte ve bundan sonra modern döneme atla
maktııdır. 3.-4. yüzyıldan modern döneme kadar olan zaman dilimini yok 
sayarak modern döneme atlamasında, Müslümaniann içtihat kapısını kapat
tıliianna ve 4. yüzyıldan sonra hukuk doktrininde kayda değer bir gelişme
nin olmadığına olan geleneksel oryantalist inancın etkili olduğu görülmek
tedir. rı'J 

Anderson ve Coulson İslam ülkelerinde girişilen kanuniaştırma faaliye
tinde reformcuların İslam hukukuyla modern hukuk fikrini uzlaştırmaya 
çalıştıklarını iddia etmel\tedirler. Burada İsiilm hukuku evrim geçirerek 
gelişmemektcdir; 70 çünkü İslam hukukumin evrim geçirmesi onun ilahi ka
ralüerine a)rkırıdır;71 reformculnrın bugün yaptığı ise modern şartların el
verdiği ölçüde İslam hukuku malzemesi kullanmak ve bu şartlara uymayan 
yönleri ise ihmal etmekten ibarettir. 72 Burada hocaları J. Sehacht'ın İslfım 
hukukunun ortaya çıkışını açıklamak için kurguladığı modeli -İslam hulm
lnmun ilk ortaya çıkışı sırasinda (hicri 2. yüzyıl) dindar fakihlerin mevcut 
hukuki malzeme~·i İslilmilcştirmek yoluyla İslam hukukunu bir sistem olarak 
oluşturduldôrı iddiasını- modern döneme uyarlamasının etkisi olmuştur. 

Buna göre yeni şartların bw;lusı altındaki lvfüslüman hukukçuliır tcşekkül 
dönemi fakibierinin yaptığı gibi önlerine gelen malzemeyi (ki bu kez mo
dern durumu} İslamileştirme yolunu tutmuşlardır. 7·1 Aslında, İsl~m hukuku
nun batılı anlamda özgün bir ''hukuk" üretemeyeceği şeklindeki ldasik or
yantalist söylemin bir kez daha tezahürü ilc karşı karşıya olduğumuz açıktır. 

''H Anderson, Islamic lm.v in tlıe Modem World, 2-3; Anderson fıl{hlll "vecibeler doktrini" 
ohınıl{ tanımlanmasını doğru buluyor, bl{z., a.g.e., S: Coulson, History, 75, 80-85. 
m Coulson, fliscoı-y, 75-85. 
70 !·Iili, Enid, "Orientalism and Liberal Legalism'', i?e'uie·ı.e· of Midelle East Studies 2 
(1976), 57 vd. 
71 Anderson, Jslamic la'lf-' in the Moder:ıı World, 3: Coulson, Ilistorv, 85. 
n Anderson, "Islmnic Law and Modern Lif~: Rcconcilhıtio~ in the .Middlc E:ıst", 
Anderson, Islwnic Laıv in the Modern World, 17-37; Coulson, Historv, 153. 
;.ı Aharan Layish, "No tes on .Joseph Schncht", 134-135. -
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Nasıl ki geçmişte luınıcu faldhler, hukuku başka kültürlerden (tabü Id özel
likle sekiiler hukuklardan) alaral{ ona dini bir ldsve giydirmişler ve bugün 
biz o hukuku fıkhın içinden çıkararak yeniden inşa edebilme imkanına sa
hipsek, modern-sekiiler hukuk da günümüz Müslüman hukukçularının Im
Imk alafundald faaliyetleri için benzer olanağı sunmaktadır. Sonuç olarak 
Schacht ve onu taldp eden Coıılson ve Anderson'a göre fıkıh modern anlam
da bir hukuk değildir; olsa olsa o sekiiler olan ile dini olanı birbirine karış
tırması nedeniyle Weber'in dediği gibi değişiine .direnen bir "kutsal Imkiık 
tur. 74 

Çağdaş Oryantalizm Dönemi: Batıda sosyal bilimler ve tarih alanın
dald pozitivist-medenileştirici-modernist fildrlerin değişime uğraması geç de 
olsa İltinci dünya savaşından sonra ve özellikle 70'li yıllarda oryantalist araş
tırmalarda etldli olmaya başlamıştır."' E. Said'in Oryantalism isimli eserin
den sonra ise artık "oryantalist" ve "oryantalizm" kelimeleri neredeyse bazı 
çevrelerde aşağılayıcı bir anlam kazanmıştır. Kabaca söylemek gereldrse 
Said, oryantalizm kavranıını yukarıdan bakan batılı insanın batılı olmayan 
diğe~ insan ve onun dünyasını güç elde etmek için taııımlayarak okuması 
anianıında bir zihin dünyası olarak göriiyordu. Aslında Said, oryantalist ça
lışmaların arka planına işaret ederken kendisiyle yapılan bir röportajda da 
söylediği gibi, batılıların İslam araştırmalarını bir kalemde silmek gibi bir 
niyet taşımıyordu; yalnızca bu zilıin dünyasının çözümlemesini yapmak isti
yordu.u' 

Bu entelektüı:d gelişmelerin İslam hukuku araştırınalarına yansıması 
yeni araştırma alanlarının ortaya çıkması şeklinde oldu. S. Humphreys'in de 
dikkat çektiği gibi İsl:1m hukukunu daha önceleri salt bir entellektüel faali
yet olarak gören ve tarihsel pratik ve gerçeklikle bir ilgisinin olmadığını 
iddia eden görüş, mesela hukuk metinlerini İslam tarihinin bir kaynağı ola
rak okumaya müsaade etıniyordu.77 İslam hukukunun teorisi ya da doktrini 
usul-i fıkıh ve fzmt-ı .hkılı eserlerinde işlenınekteydi. Bunlar ise bize, İslam 
hukulnııuın ııy.!!,ııl:ııııasinn yönelik malzeme sağlamamaktaydılar. Fetva ko
leksiyonları ve mahkeme kayıtlarının bilimsel keşfi bu alanda yeni açılımlara 
~·ol açtı. Artık İslam hukuku Müslüman toplumun tarihsel uygulaması olarak 
okunabilirdi. 1995 yılında Harvard Üniversitesi Hukuk fakültesinde yapılan 
fetva konulu konferans'ı düzenleyenler gerekçelerini şu şeldlde açıldaınak
taydılar: 'Hukuld faaliyetin önemli bir bölümü şeriatın (ya da İslam hukuku
nun) soinut insan ilişkileri dünyasıyla ilişldlendirilmesine yöneliktir. Zaman 

7~ ı\nderson, "Coııeeptioııs of Law: Islmnie and \Vcstcrn". a .. 4e., 1-l(ı; Cc_ıulsoıı, !Iistory. 
SS. 
75 .lohanscn, "Politics. Paradigıns and the Pro.~rcss", 88-91. 
76 Said, Şarh(vatçılıh. bkz. I 995 Baskısına Scınsiiz, J44-JCıS. 
77 Stephen Ilıınıphrcys, /slwnic Ilistm:\': . 1 Ji'rcımeworlı for hıqııiry (!'ri nceton l'ııh·crsity 
Press, I <J<J I). 209 (Eserin Tiirkc,;e c,; c\·. İsitım Taıilı .\fetodoh~jis( Lite ra Yayıncılık. İstanbul 
2004). 
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içinde ve değişiir mekanlarda ilti farldı hukuk yonımcuları kategorisi hukuk
la olgunun buluştuğu noktada durmuşlardır. Hasmane davalar, ispat kuralla
rı, bağlayıcı yargı 1\.c"l.rarları ve bunların icrası da daltil hukuk usulü salıası 
kadıya aittir; İster bir dava süreciyle ilgili olsun isterse olmasın, ferdi başvu
rular karşısında bağlayıcı olmayan tavsiyelerde bulunmak (fetva) ise müftü
nün yetltisindedir."78 Daha soiıra kitap olaralr da yayınlanan bu sempozyum
da tebliğ sunanların genellilde üzerinde anlaştildan bir nokta, fetva eserle
rinden hareketle İsHl.m hukukunun değişen zaman ve şartları dildmte aldığı
nı ve onlarla birlikte değiştiğiilin kabul edilmesiydi. Artılr Weber'in sınırlayı
cı kutsal hukuk vurgusunun aksine hukukun pratik değeri ön plana çılrmaya 
başlamıştı. 

İslam Hukuku ve değişim: B. Johansen. Çağdaş batılı İslfun hukuku 
araştırmalar11llll önemli bir ismi Baber Johansim'in çalışmalan bu bağlamda 

· özellilde dildmt çelticidir. O~manlı devri alimlerinden · İbn Nüceym:'in (v. 
970/1563) fetvalarından hareketle Hanefi arazi vergi hukukunun değişen 
şartlara nasıl uyum sağladığını göstermeye çalıştığı bir çalışmasında79 

Johansen, içtihat lmpısının kapalı olduğu ya da fılillı'ta değişim ve yeni ge
lişmelerin olmadığı şeldindelti değerlendirmelerin sadece yersiz değil aynı 
zamanda temelsiz iddialar olduğunu savı.ınmuştur.80 Ayrıca Johansen yazdığı 
bir dizi makale ve ltitapta İslfun hukukunda değişim, ihtilaf ve lmvramsal 
ayrımlar üzerine eğilmiş ve Hurgronje'den günümüze oryap.talist edebiyatta 
haltim klişeleri sorgulaınıştır.81 Buna göre, örneğin, oryantalistlerin 
Hurgronje'den beri bazı istisnalar hariç genellilde beillmsedilderi bir g<;>rüş 
olan fılillıta ihtilafın aslında detay ve basit konuları ilgilendirdiği meselesin- . 
de Johansen bu anlayışın gerçek filtir aynlığı ve muhalefet geleneğinin batı
ya özgü "medeni" bir olgu olduğu varsayımının bir yansıması olduğuna dik
kat çekmiştir. Johansen bu aıılayışı yazdığı bir lmç malmlede sorgulamış ve 
İslam hukukunda ihtilafın öyle sanıldığı gibi sadece detayda değil pek çok 
temel alanda var olduğunu göstermiştir. Bir örnek olarak e/ıl-i kitab'a men
sup olmayanların İslam devletinin vatandaşı olup olamayacağına dair faltilı
ler arasındalti görüş aynlığ11llll bir detay tartışması olamayacağına dildmt 
çeker.82 Johansen'in üzerinde durduğu bir üçüncü konu ise, İslam hulnı
kunda ahlak-hukuk, kamu-özel gibi a)Tımların gelişmemiş olduğu iddiasıdır. 
Hukuku'l çeşitli alanlarında bu türden a)Tımların geliştirilmesinin Weber'e 

78 Muhammad IUıalid Masud, Brinkley Messick, Dm,id Powers, Islcımic Legcd 
Interpretation: Muftis and T/ıeir Fatwas (Cambridge, Massachusetts: Han'ard University 
Press, 1996), 3. 
79 Johansen, T/ıe Islamic Law of Lmıd Tax and Rent: The Peasmıt's Lass of Pro]ıerty 
Riglıts as Jnterpreted in t!ıe Hcma.fite Legal Literattıre of Mamlzıh cmd Ottoman Periods 
(London: Croom Helm, 1988). 
80 Johansen, Lwıd Law, 1-4. 
81 Johansen bu mıı.lwlelcrin bir bölümünü ~1ıkıırda 7 numaralı dipnotta atıfta buhınulıın 
kitabında toplayanıli yeniden basmıştır. 
82 Johansen, Coııtingency, 65-71. 
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göre modem, rasyonel, seküler batılı hukuldarın bir özelliği olduğuna daha 
önce deyinmi§tik. Johansen, İslam hukukunda hukulda ahlak arasında ve 
daha pek çok alanda çe§itli ayrımların geli§tirildiğine inanmaktadır; örneğin 
Hanefi fıkhında ispat ve ·usul hukuku açısından ceza davalarıyla diğer davalar 
arasında ayrım yapılmalrtadır.83 

Mahkeme Kayıtları ve Diğer Geli§meler: Mahkeme kayıtlarıyla ilgili 
de son yıllarda oldukça ilginç çalı§malar yapılmı§tır. Aslında U. Heid ve R. 
Jennings'in daha 1970'lerin ba§ında öncUlük ettiideri bu çalı§malar günü
müzde popüler bir alan olarale batılı ilıni çevrelerde son derece ilgi çekmek
tedir.84 Bu alanda özellilde öne çıkan çağda§ bir isim İsrailli hukuk tarihi 
ara§tırmacısı Haim Gerber'dir. Haim Gerher'in 17. yy. Bursa ve daha ·soiıra 
İstanbul §er'iye sicillerine dair yaptığı çalı§malar85 İslam hukukunun mahi
yetine dair Webeı-yen tezleri ciddi anlamda sorgulamakta ve İslam hulnılnı
nun uygulap.an sosyolojile bir olgu olarak ele alınması gereğini vurgulamak
tadır. 

İslam ara§ tırmalarında ortaya çıkan bu geli§melerin bir istisna· te§ltil 
etmediğini son yıllarda yapılan çalı§malarda genellilde bu deği§ile balu§ açı
sının haltim olduğunu burada vurgulamale gerelrmektedir. Ancak bu noktada 
§U hatırlatınayı yapmaleta da yarar var: ldasile oryantalizmin geçmi§telti ttı
tumunun salt bir önyargı sonucl.ında ortaya çıktiğı bugün ise batılı bilim 
adamlarının bu önyargıdan kurtulduldan §eldindelti bir değerlendirme olayı 
basite indirgemek olacalctır. Bunun yerine bu geli§meleri ilıni ve siyasi alan
larda batıda ortaya çıkan deği§imlerin bir neticesi olarale görmek daha i~a
betli olur sanırım. 

Hugronje'den günümüze oryantalist İslam hukuku ara§tırmalarının 
teoriden pratiğe doğnı bir deği§im geçirdiği görülınektedir. Ba§langıçta 

usul-ifıkı/ı veftırıı-ıftkılı eserlerine bağlı kalınması bu eserlerin niteliği gere
ği fıkhı idealist ve pratikten uzale Allalı'ın inanlar için göndermi§ olduğu 
deği§mez vazifeler bütünü olarak okumayı kolayla§tırını§ görünüyor. Burada 
İslam hukukundan söz edilse bile o, en fazla Weber'in dediği gibi kutsal bir 
hukuktur. Ancak deği§en entelektüel ve siyasi atmosferin de etltisiyle fıluh 

83 A.g.e., 63. 
84 1999 yılında Harvard Law School'da "§er'iye sicilleri" konulu bir konferans yapıldı. Bu 
arada mezhep kavramının da İslam hukuk uygulamalarının ~ınla§ılması açısından son 
zamanlarda batılı ara;ıtırmaların ilgi odağı olduğundan söz etmektc yarar Yar. Yine 
Harmrd Law School'da 2000 yılında "mezhep" konulu bir scmpozyum diizcnlcıııniı_ıtir. 
85 Haim Gerher §eriye sicilleri ve fetva kolelisiyonlarına dayanan çok değerli çalıı_ımalar 

·ortaya koymu§tur ki bunların ana fikri İslfım hukukunun pratik bir sistem o hı ral; (>sman lı 
Devleti'nde uygulandığıdır. Gerher'in konuyla ilgili kitapları §tınlardır: Em11omy aııcl 
Society in an Ottoman City: 1600-1700 (Jerıısalem: The Hebrew University, 1 'J~I'l); State, 
Society, and Law in Islam: Ottoman Law in Comparative Perspective (,\Ihany: Statc 
University of New York Press, 1994); Islcımic Law cıııd Cııltııre: 1600•1840 (Lcidcıı: F . .J. 
Brill, 1999). 
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sisteminin ürett"iği diğer edebi türlere olan ilgi artmış ve özellilde fetva ko
leksiyonlarından hareketle İslam huluıkunlin değişime uyum sağlayan kara.k- .. 
teri ön plana çıkmaya başlamıştır. Fakat, fıkhı bir hukuk sistemi olarak 
görme onun bazı temel hususiyetlerinin de göz ardı edilmesi sonucunu do
ğurmuştur. Daha önce Schacht, 20. yüzyılın ortasında fıluhta hukuk alanı 
denilen bir şeyin varlığının, belirli kayıtlarla gösterilebileceğini söylemişti. 
Aynı sıralarda bazı oryantalistlerin ve özellihle Fransız hukukunun etltisin
delti Arap hukukçularının İslam hukukunu tam bir Batılı hukuk sistemi gibi 
olmma çabalan da oldukça parlak örnelder vermişti. Linnat de Bellefont; J. 
Schacht, Coulson, Şehhata ve Senhud'nin eserleri bu tür çalışmalara örnek 
gösterilebilir.s6 . 

Fıkhı, veeibeler sistemi olarak gören ve onda batılı anlamda bir hukuk 
kavramı ve sistematiği aramayı gereksiz bulan Hurgronje, Goldziher ve 
Weber'in tavTından Johansen ve Gerher gibi fıldu bütünüyle bir hukuk sis
temi olarak gören anlayış arasınd·a oldukça derin bir filtir uyuşmazlığı oldu
ğu açılüır. Bu noktada şu soruyu tekrar sormamız kaçınılmaz olmaktadır: 
fıkıh bir teoloji midir yoksa toplumsal olanı göğüslemel{ isteyen pratik bir 
sistem midir? Son yıllarda onun batılı anlamda bir hukuk sistemi olarak 
okunınası yönünde oldukça yoğun bir çaba sarf edilıniş olması bu soruyu 
adeta anlamsız kılİnaktadır. Ancak fıldun hareket noktasının insalı için en 
iyi olanın Allah tarafından bildirilmes~ olduğu hatırda tutulduğunda onu bir 
hukuk olarak okumanın bazı sılnntılar dağuracağı da açılüır. Bu noktada 
çağdaş oryantalizmin önemli bir temsilcisi Narman Calder'ın görüşlerine 
bakalım. 

Gelenek ve İslam Hukuku: N. Calder. Yalnn zaman oryantalistlerinin 
önemli bir temsilcisi Narman Calder kısmen Schacht geleneğinde yetişmiş 
olsa da aslında Kitab-ı Mukaddes t~nltidi (biblical criticism) yöntemini İs
Hl.m'a uyarlamalda meşhur olan John Wansbrough geleneğinde bir oryanta
listtir.87 Calder, Hurgronje'nin deontoloji nitelemesinin tamamen temelsiz 
olmadığını söylemiş ve fıldun hukuktan farldı bir şey olduğunun altını tekrar 
çizmiştir. Fulmha'nın uygulamayı iltincil derecede önemsediğinibelirten ve 
bu nedenle fılmı, hukuk sistemi olarak okumanın fılma haksızlıl{ anlamına 
geleceğini söyleyen Calder edebi tenltit yöntemini fıkıh metinlerine uygula
yarak bu metinlerin satır aralarında söylenenleri ortaya çıkarmaya çalışmış
tır. Johansen gibi Calder da İslam fıldunın özgünlügünün sanıldığı gibi ilk 
3/9. veya 4/10. yüzyılla sınırlı olmadığını aksine 13/19. yüzyıla kadar bu 
özgün yaratıcılığın devam ettiğinin altını çizer. ss· Örneğin ona göre 

Re. Özellilde iki Mısırlı hulml\çu, Abdiirrezzak Ahmed es-Senhuri ve Şefi!\ Şchhata'nın · 
çalışınaları bu alanda çok etldli olmuştur. 
s; Wansbrouğh ve ekolü için, bkz. İsmail Albayrak, ".J.ohn Wıınsbrough'nun Kur'ım Tarihi 
Teorisi ve Batı'da Doğurduğu Tartışmalar", İsliimiytıt, 4 (2001), 163-180; ayrıca bu sayı-
da bkz. ,\lbayrak, "\Vansbrouğh.". · 
Rs K Cal dcr, "Shari'a", Ji)m;•yclopedia oflslcmı, 2nd edition (Leidcn: B rili, 1997), IX, 321. 
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Serahsi'nin Ebu Hanife'den daha başarısız olduğunu söylemek mümkün 
değildir. Bu noktaya kadar Johansen'le aynı fikirde olan Calder bundan son
ra tamamen ayrı bir yol izliyor. Fıluh metinlerinin yüzyıllar boyu aynı görüş
leri neredeyse hiç değiştirmeden alüarmaları olgusu, adına fıluh denilen 
faaliyetin niteliğini anlama noktasında bize bir fırsat sunduğuna dildmt çe
ken Calder, fıluh edebiyatındalti farldı edebi ttirlerin analiziyle işe başlıyor. 
Fıluh genel olaralr 1LS1ll-i fıkıh ve jııru-ı jık1lı olaralr ild farldı edebi türden 
oluşmalüadır. Usıd-ifıkıh eserleri, hukukun kaynaldarı olan vahiy ve gelenek 
ile realite arasında ilişki kurmanın hermenötiğini yapmaktadır. Konumuz 
açısından daha önemli olan iltincisifıırzı-ıjıkı/ı da ilti ana türt:len oluşmalrta
dır: muhtasar ve mebsııt. Muhtasarlar bir mezhebin fılrnını eğitsel amaçlı 
olaralr özetleyen eserlerdir. Bunlar ilk olaralr h. 3. yüzyılda ortaya çılrmış 
ama en başarılı örnelderini beşinci, altıncı ve sonralti yüzyıllarda vermiştir. 
Buııların temel özelliği mezhep kurallarını genellilde teınizlilde başlayıp 

mirasla biten bab başWdarı altında detay ve tartışmalara girmeden vermele
ridir. Aynı gelene~e mensup biri 4. yüzyıla, diğeri 10. yüzyıla ait iki fıluh 
metni arasında bir meseledeki hükınün (lmralın) ne olduğu konusunda fark
IıWryoktur; farldılılr sadece o hiilrmünnasıl formüle edildiğmdedir. 

Mebsııt ya da şerhlerde de dunım aslında farldı değildir. Her ıie lmdar 
gerçek hayattap. olaylar mebsut yazarının gündemine zaman zaman girse de 
hukukun büyük bölümü aynı kalmalrtadır. Çüıılrü Calder'a göre fılillın ilgisi 
uygulamaya dönük değildir.89 Falilli yaptığı işin değerini U)~gulanabilir olup 
alınamasında aramamalrtadır, tersine· hukuku açıldamalr başlı başına bir 
dini değer taşır. Bu anlayışta hukuk, Allah'ın kendi kendini belirli bir top
lumda dışa vurmasıdır ve bu yüzden önemlidir, yoksa toplumsal gerçekliği 
kontrol edip onu nasıl daha etltin ve işe yarar hale getirmesi öncelilde hedef
lenmemektedir. Bu yönde bazı çalışmalar (Maverdi, Ebu Yusut) yapılınış olsa 
da bunlar marjinal kalınıştır. Öyleyse fıluh eğer vahyi yo~ımlama arneliyesi 
ise neden falilli her seferinde Kitab ve sünnete başvurarak bu sonımı çözmek 
yerine· bir görüşler manzumesi arasında boğulınalrtadır? Başlm bir ifadeyle, 
İslam hukukunda ictihat lmpısının kapalı olup olınadığıyla ilgili tartışmaya 
lmpı aralayan fılillın "statilr" görünümünü nasıl aÇıldayacağız? Calder'ın bu 
sonıya cevabı basit olaralr şudur: gelenek.90 Ona göre, İslam düşüncesinde 
vahye doğnıdan ulaşma yoktur; tersine falilli gelenek aracılığıyla vahyi an
lanılandırmalrtadır. Gelenek o lmdar etltindir lti geleneğe atıfta bulunmadan 
görüş açıldamalr 19. yüzyıla lmdar Müslüman alimierin nadiren yaptıidan bir 
şeydir. Fılu4, değişim .olgusunu da geleneğin siizgecinden geçirerek anlam
landırmalrtadır. Daha doğnı bir ifadeyle fıluhta değişim olgusu sarahaten 

89 Calder, "Law", Seyycd Hossein Nasr ve Oliver Leaman (eds.), History of Islamic 
Philosoplıy, 2. Parts. (London and New York: Routledge, 1996); Part II, 979-980. 
9° Calder, "Law", 992 \:d.; Gelenek kavramının daha gcni§ bir incelemesi için bkz., a.y., 
"History and Nostalgia: Reı1cctions on John \Vansbrough's The Seeterian .Milieu", Medwd 
and Theo1)• in the Study of Religion, 9-1 (1997), 47-7.1. 
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değil de zımnen tanınmıştır ki, bu farldı edebi türlerin (şerh, ihtisar, haşiye 
vs.) geliştirilmesine yol açmıştır.91 Calder İslam'da geleneğin, bir Itimsenin 
ortodoks veya heretilr olaralr değerlendirilmesinin ölçüsünii oluşturdüğunu 
iddia etmektedir; mesela İbn Teymiye veya İbn Hazm gibi geleneği yeterince 
önemsemeyen ve kendi görüşlerini öne çıkaran figürler tam da bu özellikleri 
sebebiyle İslfun tarihinin "şüphelileri" sınıfına dahil olmuşlardır.92 Fakililer 
genellilde geleneğin kendilerine sunduğu kavramlarla düşünmüşler, yenile
rini yapma yoluna gitmemişlerdir. Bu yüzden de Calder fılnhta hukuk siste
mi veya bir ekonomi sistemi aramanın anlamsız olduğunu söylüyor. Bu batılı 
bir kavramın veya kunımun fılnhta aranması anlamına gelecektir ve o da 
fıldıın kendi mahiyetini anlamamızı giiçleştirecektir.93 

Mahiyet tartışmasına dönük bazı mülahazalar. Fılnh ister deontoloji 
ya da teoloji (ahlalr/din kuralları) olaralr görülsün, ister hukuk veya sosyalo
jiye mulmbil kabul edilsin sonuçta özgün bir alandır ve kendi hususiyetleri
nin olması kaçınılmazdır. Fıldıın şu veya bu batılı kunım ve kavramlarla kar
şılanması, her ne lmdar bugünün zihinleri için bir aıtlama kolaylığı getirecek 
olsa da, onun özgün nitelilderinin ihmal edilmesi sonucunu da doğuracaktır. 
Her şeyden önce fıldıın İslfun tarihinde Müslümanların İslfuni idealleri haya
ta geçirmek için oluşturduldan kunımsal bir araç olduğunu hatırda tutma
mız gereltir. Ancak bu nev-i şahsına münhasır özelliği ortaya konulduktan 
sonra bellti modem lmrşılaştırmaların bir aıılamı olur. Aksi takdirde analr
ronizm kaçınılmaz olacalüır. 

Aslın~a yulmndalti değerlendirmeleri İslam'ın Batılı bilgi ve kunımla
rıyla karşılaşması neticesinde ortaya çıl\.ffilŞ bir patolojilr sonın olaralr gör
mek de mümkündür. Oryantalist söylemin haltim yaldaşımı "ötekini" nes
nelleştirme eğiliminin bir neticesi olarak şeriat ve onun bilgisi demek olan 
fılnh, "İslfun hukuku" şeklinde Batı dillerine çevrildiğinde hem hukuk, hem 
de teoloji, deontoloji vb. Batılı bilgi tasnifleri içinde ona bir yer bulma gay~ 
reti araştırmacılara haltim oldu. 

Batı hukuk tarihinde Hıristiyan Canon law ve Yahudi Klıalakalı'dan 
farldı olaqık hukuk, seküler bir bilgi olaralr geliştirilmiştir. Şüphesiz Roma 
hukuku ve antik Yunan hukuk felsefesinin bu yeni hukukun temellerini oluş
turmada lmtkısı olmuştur. Ama esas olarak bu süreç, ulus-devletin' oluşumit . 
ve devletlerin geleneksel sekiiler devlet aygıtının üstünde (genellilde dini) 
meşnıiyet kaynağına atıf yapmadan var olabilmesi, başlm bir ifadeyle ulus
devletin meşnıiyetini dine değil de millete referansla kazanmasının büyük 
bir katlusı olmuştur. Bu süreç, kanuıılaştırma ile olgunluğunu yalmladı ve 

91 N. Calder, "Shari'a", EJ2, L'{, 321 .. 
92 Calder,"Law", 993. 
93 Calder, "Law", 979-980. 
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böylece hukuk da 'Batılı yeni bilgi' içindeki yerini aldı.94 Bu açıdan baluldı~ 
ğmda asimda Batı Medefiiyetiyle insanlığın çok daha antroposentr~k (insall
ınerkezli) ve halihazırda içinde yaşadığı dünyayı öneeleyen (seküler) bir 
dünya görüşüne yöneldiğini ve sosyal bilimlerin de bu yeni ortaında yeşerıniş 
olduğunu hatırlaınal{ gerekir. Niteltiın Batı hukuk felsefesinde pozitivist 
hukuk okulu daha öne çıkmış ve hukiık neredeyse devletin "emir ve ferma
nma" indirgenıniştir. Başlm bir ifadeyle hukukun ideal yönünden çok top
lumsal yönünü esas alan bir baluş · açısı hukuk düşüncesinin merkezine 
oturmuştur. 

Hukuk alanında, İslfun dünyasının modern Batı bilgi ve kurumlarıyla 
ilk sıcalı: teması, İngilizler4ı Hindistan'i ve Fransızlar'ın Cezayir'i işgaliyle 
başlamıştı; Yerel halklarm hukuki işlerini nasıl yürlittülderini öğrenmek 
isteyen sömürgeci güçler şeriatla ilgilenmek zorunda kalınışlardır. Bu ilgi
nin daha sonra Arıglo-Muhammedan law ve Droit Musıdman Algeir şeldinde 
ilti meyve verdiğini biliyonız.95 Müslümanlar'ın kendiiiiderinden Batılı bilgi 
ve kunımlara alalm duymaları ise Tanzimat'la birlikte başlamıştır. Hukuk 
sahasında Mecelle, her ne lmdar Hanefi mezhebi temelinde oluşturulınuş bir 
metin olsa da; esas olarak Code Civil örnek alınara!{ oluştunılmuş bir kanun 
ltitabıdır. Kuşkusuz kanun yapma geleneği Osmanlı hukuk tarihinde bilinen 
bir olguydu; ancak Mecelle'nin ilgi alanını medeni kanun olaral{ sıillrlaınası 
gerçeği, onun arkasmdalti itici gücün Kıta-Avnıpa hukuk konsepti olduğunu 
göstermektedir. Ayrıca Mecelle, Nizarniye mahkemeleri ile eş zamarnı olarak 
düşünüldüğü için devletin değişen şartlara uyum çabasının bir iiriiniidür. 

Sonuçta fılilim zamanla Batılı hukuk lmvramıyla eşidendiği ve bunun 
fıldıin. hem formunu hem de muhtevasını belirlemeye başladığı bir sürece 
girilıniştir. Bundan sonra fıluh araştırmaları genellilde hukuk araştırması 
şeltlinqe yiiriimektedir.96 20. yüzyıldalti İslami lmrumlara bakışı yönlendiren 
genel Oryantalist/nesnelleştirici baluş açısının doğurduğu temel bir yanlış
lığa işaret ederek İslfun hukukunun mahiyeti ile ilgili tartışmayı bitirmek 
istiyorum. Fıluh Calder'ın dediği gibi nasslann okunınasma dönük bir faali
yettir ancal{ o. aynı zamanda İslfun'm hayata bal{an yüzüdiir. Fılilim bıi ilti 
veçhesi aynı anda ve birlil{te vardır. Modern toplm;nlarda ise hukuk salt ha
yata ve günlük yaşama balı:;ın yönüyle tammlanınalrtadır. 20. yüzyıl algılama
sında fıluh hukukun bu tek yönlü baluşıyla anlaşılınak istenmektedir. Amaç 
eğer fılilim hayata bal{an yönünü anlamak ise bunuı:i için tabii lti standart 
fıluh kitapları yerine fılilim bir hukuk olaral{ uygulandığı spesifik tarihsel ve 

94 Hukukun bilim statüsüne yül\selmesi Avrupa üniversitelerinde her zammı lmlayca ka
bul edilmemi§tir. Roma hulmlm ll. yüzyıldan itibaren İtalya ve diğer kara Avnıpa ülkele
rinde okutulurken, İngiltere üniversitelerinde common law ancak 19. yüzyılda altademi
nin kapısından girebilmi§tir. 
95 J. Schacht, An Introduction to Islamic Law, 94 vd. 
96 Bu konuda bkz. M. Bedir, "Secularization through Curriculum", Islaıiıic Law cmd 
Society, ll: 3 (2004), 378-401. 
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toplumsal §artlann anla§ılması ve ara§tınlması gerekecektir. Bu kavramsal 
hatadan kendimizi kurtardığımızda (ki bazı oryantalistlerin bu yönde bir 
çaba içinde olduklarına yukarıda i§aret edildi) o zaman biz "İslam hukuku" 
yerine "İslam veya Müslüman hukukların dan", daha doğrusu tarihteki Müs
lüman devletlerin hukuldarından söz etmi§ olacağız. Fıldıın bu tarihsel ve 
gerçek ya§ama dönük yönüyle nasların yorumlanması yönü yeterince vurgultı 
bir §ekilde belirtilmedil\.çe fıldıın mahiyetini anlamaya dönük çabalar sonuç
suz kalacalüır. 

İslam hukukunun kökeni meselesi için bunun önemli imaları olmtı§· 
tur. Oryantalist edebiyatta fıldıın nev-i §ahsına münhasır özelliği göz ardı 
edildiği için Hz. Peygamber döneminde kapsamlı bir hukuk sistemi aranmı§ 
ve bulunanlayınca İslam'da hukukun yabancı kölderden beslenen ve Kur'an 
ve sünnetten bağımsız geli§en bir olgu olduğu iddia edilmi§tir. 

Sahte bir Tartişma: Oryantalist Söyle~de ~islam Hukukunun' Kökeni 
Meselesi 

Oryantalist çalı§malarda İslam hukukunun kökenine ili§kin değerlen
dirmeler, genel olaral\. İslam'ın kökeni meselesiyle yalnndan alalmlı iken, 
daha özel olaral\. bu mesele sünnet-hadis maizemesinin sılılıali sorumı ile 
ili§ltilidir. Oryantalist söylemin haltim yakla§ımı "öteltini" nesnelle§tirme 
eğiliminin bir neticesi olaral\. §eriat ve onun bilgisi demek olan fıkıh, "İslam 
hukuku" §eldinde tanımlanır ve bu tanımlamaya paralel olaral\. bazen hukuk, 
bazen de teoloji ve filoloji ara§ tırmaları için kullanılan yöntemler. birbirle
rinden ayrı§tınlmadan kullanılır. Ara§tırma yöntemleri, tabü lti bir dünya 
·görii§ü yansıtırlar ve İslam bilgi ve dünya görii§ünün Batılı bilgi ve dünya 
·görü§lerinden farklı olduğunda da ku§ku yoktur. Özellikle sosyal bilimlerin 
balu§ açısı, geleneksel Müslüman bilgi anlayı§ından farldı bir yönteni öner
mektedir. 

İslam dünyasının modern Batılı bilgi ve kunımlarla kar§ıla§ıi:ıası neti
cesinde bu ilti bilgi alanını yal\.ınla§tırma, lrar§ıla§tıraral\. okuma, yahut çe§it· 
li unsurları birebir e§le§tirme çabaları olmu§tur. Ama bizim açımızdan en 
önemlisi Batılılann İslam okumalarıyla geleneksel Müslüman okumadan çok 
farldı ve bir birine alternatif sonuç ve yorumların ortaya Çll\.IDl§ olmasıdır. 
Batılı bilgi.anlayı§ının Rönesans, Reformasyon, Bilimsel ke§iffer, Aydınlanma 
ve Pozitivizm a§amalarından geçerek modernizini ürettiği bilinmektedir. 
Modernizm, geleneksel olan her tütlü bilgi . an1ayı§ına tepeden balrarak ldi
çümsemi§, onların insanoğlunun evrimci geli§im çizgisinde geri bir a§amayı 
temsil ettiğini belirtmi§ ve geleneksel olanın kaçınılmaz olaral\. mederne 
yenileceği ve yok olacağı öngöriisünde bulmımtı§Üır. Tabiatıyla ortaçağların 
en temel ve belirleyici kurumu olan dinin ve onun ürettiği bilgi kuramının 
bu balu§ açısının en büyük kurbanı olarak tarihtetti yerini alacağı, 
modernizmin en ba§at iddialanndan biriydi. 'Yeni bilgi' bilincini üreten 
modernizm, geleneksel bilgilerin geçersizliği ve kendisinin mutlak halillmti 
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temsil ettiğine olan sarsılmaz inancıyla insanlık serüveninin 'büyük anlatısı
nı' kurmaya girişmiştir. 

Geleneksel biiyük anlatının salıibi Kilisenin ürettiği lıi!ı~i kunımlarına 
yönelilt olaralt başlayan din-karşıtı söylem zamanla dinin kendi~ ine yönelmiş 
ve onun kendini tanımladığı öneiiileri sorgulanıaya başlamıştır. Du sorgula
malar Biblical Criticism adı verilen Kitab-ı Mukaddes ve diğer dinin kutsal 
kabul ettiği metinler ve bunların etrafında oluşmuş kabnilere yönelmiştir. 
Bu çalışmalar o kadar etiilli olmuştur ki, bugün Hıristiyan ve Yahudiler'in 
biiyük bölümü, geleneksel din algılamalarını neredeyse temelden değiştirme 
yoluna gitmişlerdir. Örneğin, İnciller'in otantisitesine yönelilt eleştiriler 
sonucu Hıristiyanların biiyiik bölümü artık dört İncil'e Allah'ın vahy edilmiş 
sözü olaralt bakmak yerine, onları İsa haldnndalti bir nevi "biyografilt" bilgi
ler içeren metinler olaralt okumaktadırlar. Kilise'nin yüzyıllardır kabul ettiği 
görüşler, modern bilgi anlayışının eleştirisi karşısında değişime uğranııştır. 
Modem bilgi yönteminin sekiiler karakteri neredeyse tüm geleneksel bilgile
ri dönüştürerek büyük ölçüde Kilise'yi modernleştirmiştir (Protestanhl\.). 

İslami bilginin bu "modern" bilgiyle karşılaşması, Batılı geleneksel . 
bilginin yaşadığı gerilim sürecinden çok daha hızlı ve radikal .bir biçimde 
gerçeldeşmiştir. Zira bu karşılaşmanın zamanı geldiğinde Batılı bilgi Aydın
laruna aşamasını geçmiş, Pozitivizm aşamasına girmiştir. Batılı geleneksel 
bilginin yüzyıllardır tedrici olarak adapte olduğu gelişmeler, İslami bilgi)i 
çok kısa bir zamanda değişim ve dönüşüme zorlamıştır. İilt gerilimin Yeni 
Osmanhlarca göğiislenmesi örneğinde olduğu gibi, Müslümanlar bu ilti bilgi 
alanının başlangıçta "mezc" edilebileceğini düşündüler.97 Ancak Batılı bil
ginin araltsındalti muazzam siyasi ve iktisadi güç ve bunun ürettiği entelek
tüel kapasite sebebiyle kısa zamanda bunun mümkün olmadığı görülmüştür. 
Batılı bilgi, felsefi varsayımlarıyla ve kunımlarıyla geleneksel İslami bilgiyi 
dönüştürmeye başlamıştır. Bu karşılaşmada Müslüman entelektiiellerin 
modernizmin araçlarına sanlti "nesnel" gerçeklermişçesiiıe sımsılu sarılarak 
kendi gelenelderine karşı küçümse)ici bir tavra girdilderi bilinmektedir.98 

Dini kunımlar ve onların bilgi kuramı bu hızlı ve radikal oluşuma ayak uy
durmaları imkansız olduğu için gittiltçe zemin kaybetmiş ve neticede ta
mamen yok olmasalar da bilgi anlayışlİllll belirle)icisi olmaktan çılunışlardır. 

İşte bu aşamada Batılılar Batılı "muzaffer" bilginin araç ve imkanlarını 
alaralt Müslümanlara ait kavramları, sosyal bilimlerin yöntemlerine göre 
yeniden tanımlamaya başladılar. Geleneksel Müslüman yöntemlerin İslam'ın 
ortaya çıluşı, İslami bilginin oluşumu, Müslüı:nan ekol ve okulların ortaya 
çıluşına dair tüm kabullerinin sorgulandığı bu aşamada geleneksel Müslü-

97 Şerif !vlardin, The Genesis of Yoımg Ottoman Tlıoııglıt: A Stııdy in tlıe Modenıization of 
Tıırhislı Political Ideas (Prinecton: Prineeton University Press, 1962). 
98 İsmail Kara (cd.), Tiirhiye'de İslamcılıh Diişiiııcesi: "\fetinler 1 lü§iler (İstanbul: Risale, 
1986), I, Lx-bd. 
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man bakış açısı şiddetle eleştirildL Aslında Oryantalist yöntem Batıdalti bilgi 
anlayışı ve özellikle sosyal bilimler alanında geliştirilen teori ve yöntemleri 
kullanıyordu. 20. yüzyılın ortalarına lm.dar sosyal bilimlerde Avrupa-merkezci 
bakış açısının haltim olduğu bilinmektedir. Özellikle Il. Dünya savaşn:idan 
sonra sosyal bilimlerde göriilen 19. yüzyıl ve 20. yüzyılın ilir yarısındalti Av
rupa-merkezci baluş açısının terlti çabaları, Oryantalist söyleme biraz daha 
geç yansımıştır (1970'lerin sonunda).99 Oryantalist diskurun Batı treninin 
son kompartımanlarından birinde yer aldığı düşünülürse bu geriliğin aiılaşı
lır bir tarafı olduğu bile söylenebilir. 

İslam hulmlmnun kökeni sonınunun, ilti ayrı konu etrafında şekillen
diğini göriiyonız. Bunlardan illti, İslam hukukunun, fetililer sonucu Müslü
manların Bizans' ı an aldıldan topraldarda ve özellilde Suriye ve Iralr'ta uygu
lamada olan Roııia hukukundan etltilenerek şekillendiği iddiasıdır. Bu iddia 
Oryantalist edebiyatta ilir zamanlar hararetle savunulmuş, ancalr bir süre 
sonra bu iddianın salt bir varsayım olduğu, yani somut kanıtlarının olmadığı 
anlaşılınca terkedilnıiştir. Ancalr yalnn zaman oryantalist çalışmalarda bu 
iddianın tekrar gündeme getirildiğini görüyonız. İslam hukukunun kökeni 
sorununu ilgilendiren diğer konu ise, islam hukukunun kendi gelişim tari
hine dair varsayımlarının, yani onun Kur'an, Hz. Peygamber'in söz ve uygu
lamaları (sünnet) ve sonralti Müslümanların bü ilti kaynair üzerine yaptıldarı -
yorumlardan doğduğu kabulünü geçersiz sayma eğilimidir. Bu ilti kanuntın 
birbiriyle ilişitili olduğu açılrtır. Hukuk sistemlerinin yaşadıidan topraldariıı 
kültürlerinin bir üriinü olması gerçeğinden hareketle İslam hukukunun te
şeldüil döneminde hala caıılı olan Roma hukukunun etltisine işaret edilmiş 
olması tabü ilren, Roma hitlnıku etltisi, Müslümanların kendi başlarına bir 
hukuk sistemi geliştirebilecelderiııe ihtimal vermeyen bir baluş açısından da 
doğmuş görünüyor. Bu birinci varsayım bir başlm. varsayımı daha tetildenıiş
tir. İslam hukuku Müslüman aıilatısındaki gibi bir gelişmeye sahip değilse o 
zaman o anlatının lmrgusal karakteri deşifre edilmek dummundadır. Böyle
ce fıldıın deliller hiyerarşisini bir kurgudan ibaret gören bu baluş açısı fıldıın 
özünü teşkil eden hadislerin esasında uydi.ırma olduğunu, fıldıın ham mad
desinin yerel uygulamalar olduğunu iddia etmişlerdir. Oryantalistleiin bü
yük bölümünün Hıristiyan ve Yahudi kutsal metinlerine yönelilr madeni 
eleştirilerin etltisiyle İslam'ın da Yahudililr ve Hıristiyanlılda aynı lm.deri pay
laştığı ön-lm.bulünün bu iddiada büyük bir payı olmalıdır. Şimdi bu ilti konu
yu ayrı ayrı ele alalım. 

İslam Hukuku ve Roma Hukuku: Batılı araştırİnacıların İslam huku
lm ile Roma hukuku arasında bir ilişlti olabileceğine dair ilir gözlemleri 18. 
yüzyılın başına lm.dar gitmektedir. Ancalr bu ilir ilginin, salfhukulti bii nite-

99 Babcr Johanscn, "Politics, Paradigms and the Progrcss of Orientııl Studies: The Ger
man Oriental Socicty (Deutsche .l\lorgenHtrdische Gesellschaft) 1845-1989", MARS: Le 
.\lontle Arcıbe daııs la Reclıerclıe Scientifique. The Arab World in Scierıtific Researclı. Al
J.1lwıı al-'Arabifi 'l-Bcılıth cd-'llıııi, 4 {1994), 79-94. 
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lik ta§ıdığı ve söz konusu ilti sistemi lmqıla§tırma §eldinde geli§tiği göriilü
yor.100 Roma hukukunun İslam hukukunu etltilemi§ olabileceği iddiası ise 
19. yüzyılın ortalarında ilk kez dile getirilmi§tir. Ancak bu iddiaları dile geti
renler her hangi bir Doğu dilini bilen lti§iler değildir. Oryantalistler arasında 
konuyu geııi§ bir §eltilde ilk ele alan von Kremer'dir. Onun temel iddiası 
Roma hukukunun unsurlarının İsHl.m hukukuna Yahudiler aracılığıyla girmi§ 
olabileceğidir. Ondan sonra, Goldziher Roma hukukunun İslam hukukunu 
etltilediğini ısrarla vıırgulamı§, ama bunun somut lmnıtlarını gösterememi§· 
tir. Aynı §eltilde J. Schacht da Roma huktıkJı etltisinden söz eder, ama o, 
bunun sistematik bir §eltilde alınadığı lmnaatindedir. Schacht, bu etitilerin 
Süryaııice'delti Helen kültürünün Rlıetorik'i aracılığıyla olduğu iddiasında
dır. Ama o, İslfun hukukunun ham maddesi olaralr Emevi popüler uygulama
larını ve kısmen Yahudi metinlerini gösterir. Sonuçta Roma hukukunun 
İslam hukukunu sistematik olaralr etitilediği iddiası, P. Crone'un da dediği 
gib~ Oryantalist edebiyatta hep bir varsayım olaralr kahn:ı§tır; bunun öyle 
alıntı§ olabileceğine dair bir talınıin, yahut hatta bir istek Islam hukukunun 
Roma hukukundan doğnıdan ya da dolayİı olarak (Yahudi hukuku aracılığıy
la) etltilendiği iddiasının nihayetinde içi doldunılamamı§tır. 

Yakın zamanlarda Patricia Crone, 101 bu konuda yapılan çalı§maları ·de
ğerlendirdilrten sonra konunun oldukça karma§ık bir yapı arz ettiğini ve 
Roma hukukunun İslam hukukunu etkilediği §eldinde bir iddianın ispatla
nabilınesi için daha somut lmnıtların gerekliliğinden söz etmi§tir. Çünkü 
İslfun hukuku me~inleri -eğer varsa böyle bir etltile§im· bunun hiçbir izini· 
bıralrmamı§tır. Ona göre Roma hukuku etltisini ispat etmek, Yahudi hulmlm 
etltisini ispattan daha zordur. Çüıılrü İslam hukukunun te§eldrül ettiği dö
neme ait Roma hukukunun yerel uygulamalarına ait t.1.rihsel delillerden 
yoksunuz. Bütün bu zorluldarına rağmen Crone, Roma hukukunun dağnı
dan değil de, onun etltin olduğu bir çevrede ortaya çılrmı§ yerel bir hukuk 
sisteminin etltisinden söz eder. Pro'Vinciallaw (vilayet hukuku) adını verdiği 
bıi sistem isiani fetihleri sırasında Suriye ve Iralr coğrafyasında uygulanan 
hulmktur. Bu hukuk sistemi, İslam hukukunun olu§umunu etidieyen ve hat
ta belirleyen sebepler içerisinde en muhtemel ve en yakı.p. adaydır. Ancalr 
Crone da ele§tirdiği kendisinden öneelci Oryantalistlerin hatasına dii§mÜ§ 
görünüyor. Çüıılrü von Kremer, Goldziher, Scahcht ve diğer Roma hulmku 
etltisini savıınanlar, bu kanaate elde mevcut delilleri inceleyerek ula§mamı§
lardır. Bunun yerine, a§ağıda ele alacağımız üzere, İslam kültür ve bilimleri
nin ve tabü lti hukukun Arap kökenli alınadığı varsayımının onlar için bir ön
kabul olduğu aııla§ılıyor. Yani "İslfun hukuku Hz. Peygamber'in sünnetine 
dayanmıyorsa (lti onun uydurma olduğuna ba§tan kanaat getirilmi§tir) o 
zaman acaba onun muhtemel kaynağı nedir?" sorusunun onları yöıılendirdi-

100 Patricia Crone, Ronuın ProUincial cmd Islcımic Law: Tlıe Oıigiııs qf Islcımic Pcıtronate 
(Cambridge: University Pres, 1987, s. 1-2. 
101 Patricia Crone, Roııuın Provincialaııcl Islaıııic Law. 
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ği anlaşılıyor. Yahut tersi bir varsayım da daha önce belirttiğimiz için burada 
rol oynamış gibidir. Yani İslfun hukuku denilen fenorueni yabancı kökenle 
açıkladığımızda Müslümanların şeriatın kökenine ilişitin değerlendirmeleri
nin bir şekilde devre dışı bıralulması gerelrmektedfr. 

Ancak daha da önemlisi Oryantatistlerin bir öncelti bölümde belirtti
ğimiz fıluh-hukuk ayrımını yeterince vtırgulu ve anlamlİ bir biçimde yapma- · 
mış olmaları onları bu şeltilde bir iz sürmeye itmiş görünüyor. Şimdililt fıluh 
cephesini· ilgilendirdiği kadarıyla tartışmayı sonraya bırakaralt, tartışmanın 
hukuk cephesine ilişitin bazı değerlendirmelerde bulunalım. Hukuk bilimi 
bilindiği gibi 19. yüzyılın pozitivist hukuk felsefesiı+den beri bir devletin 
mer'i ve cari kamin ve kurallarını daha çok konu edinmektedir. Bentham
Austin ve Hart'ın 'command tlıeory of law'undan Kelsen'in saf hukuk teori
sine kadar çağdaş hukuk teorisinde haltim olan anlayış, ahlalun, dinin ve 
diğer icbari müeyy:ide film taşımayan toplumsal kuralların tamamen hukuk
tan ayrıştırılmasıdır. Böyle bir hukuk fikri çağdaş altademiyada evrensel Im
bul görmese de oldukça etltindir. Modern bilim adamının (örneğin Oryanta
listlerin) İslfun kültür ve medeniyetine dair yaptıkları çalışmalarda da bu 
çağdaş ön-yargınİn etltisi altında olması büyük bir olasılılttır. Fıluh bu tanı
ma göre zaten Max Weber'in dediği gibi ·'Batılı rasyonel-biçimsel hukuk' 
filrrine yabancıdır. Fıklıın içinde bu 'modern hukuku' arama girişimlerinin 
bir neticesi olduğunu düşündüğümüz köken tartışmalarının temelinde, hu
kulnın bu seküler algılamasının büyük bir payı vardır. Zaten modern batı 
düşüncesi hukukun beşeri bir inşa olduğunu ve bunun Antilt Yunan'dan fel
sefi temelini aldığını ama esas olarak Roma imparatörluğunda bugün anla
dığımız aıı.lamda bir hukuk sisteminin ortaya çılttığını genellikle kabul et
mektedir.102 Zaten Modern hukuk da ll ve 12. yüzyıllarda Roma hukukunun 
yeniden keşfinden sonra Batı'da gelişmeye başlamış ve nihayet kanunlaştır
ma hareketleriyle olgunlaşmıştır. Bu tarihsel inşanın temel yaklaşımı huku
ktın sekiiler bir olgu olduğudur. İslfun hukulmnun başındatti İsla.m teriminin 
bu açıdan bir önemi yoktur; hukuk burada da din-dışı bir gelişme kaydetmiş 
olmalıdır. Müslümanların yaşadıldarı çevre itibariyle devraldıldarı antik mi
ras Roma hukukunu İslfun hulmkunun en muhtemel kaynağı yapmaktadır. 

Kuşkusuz bu tür bir değerlendirmeye bir yönden hak verilebilir. Fıkhı 
Ebu Hanife'nin tanımladığı gibi "ltişinin leh ve aleyhine olanı bilmesidir" 
şeklinde anlamalt yerine, 'hukuk' olarak tanımlarsalt fılrnın geliştiği çevrede 
me,·cut ve yürürlükte olan Iııikuk ve örtleri kendi içerisinde erittiğini söyle
yebil ı riz. Bu manasıyla hukuk, muhtemelen Tanzimat dönemine Iradar İslam 

102 Aııc.ık 20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren dinin etkisindeki karanlık ortaçag algıla
yışı bir değişim geçinneye başlamıştır. Modern A\·rııpa hukuk kurumlarının ve teorileri
nin oluşumunda dinin ve dini lmrumların etkili olduğu özellilde Amerika'da daha sık dile 
getirilmeye başlanmıştır. Örnek olara!\ bkz. Harold J. Berman, Law and Revolııtion: The 
li'onııation of te/ı Westenı Legcıl Tretelition (Cambridge, ;\fassaehusetts: Han·ard University 
Press, 1983). 
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dünyasında bir bilim olarak kabul edilmemiştir. Ama Tanzimat'la birlikte 
hem Tanzimat yöneticileri hem de oryantalistler (örn. Schacht ve pek çok 
ldmse) fılrnın içinden hukulti olanla hulmlti olmayanı ayırt ederek bir hukuk 
sistemi bile üretmeye girişmişlerdir. 103 Ancal\. bu ne ölçüde klasil\. fılillın 
tabiatıyla uyuşabilir? Başka bir ifadeyle 'İslfun hukuku' olaral\. tanımladığı
mız bu yeni olgu fılillın tiim veçhelerini yansıtıyor mu? Fılrnın içinde Roma 
hukuku veya başka bir hukuk sisteminin birebir unsurlarına dildmt çekmek 
fılillın Roma hukukundan etltilendiğini ispata yeter mi? Olsa olsa fıluhta 
Roma hukukunun kurallarına paralel kuralların varlığından söz edilebilir. Ya 
da fılillın sekiiler anlamdalti hukulda paylaştıldarı bazı yönler olduğunu gös
termeden öte bir anlam taşıyamaz. Ama bu, fılrnın ,nevi şahsına miinhasır 
mahiyeti ve bunun teşelddilü haldnnda bize bir şey söyleyememektedir. Bu 
yüzden de fılrnın kökenine ilişitin böyle bir tartışma biiyük ölçüde anlamını 
yitirecektir. 

.. Oryantalistler ve Fıkhın Kökeni Olarak Peygamber ve Sünneti. Fıl\.
hın dayandığı sünnet malzemesinin güvenilirliği konusunda Batılı ilmi çevre
lerde ilti yaldaşım ön plana çılrmaktadır. 104 Birincisi Goldziher, Scahcht, 
Wansbrough ve benzerlerinin başını çektiği şiiphecilik (ya da aşırı şüpheci
lik). Buıılar erken dönem İslfun lmynaldarının neredeyse tamamının uydur
ma olduğu kanaatindedirler. Wansbrough buna Kur'an'ı da katmal\.tadır. 
Ancal\. diğerleri şüphelerini hadis malzemesiyle sınırlı tutmalüadır. Onların 
dunışunu çok iyi özetleyen Schacht'ın şu ifadesi şüphecilerin sloganı haline 
gelmiştir: "Peygamberden gelen her bir hukulti hadis al\.Si ispatlanana kadar 
sahih olaral\. lmbul edilemez ... "105 

Genellilde Oryantalistlerin yazdıldarına bir teplti olaral\. ortaya çıl\.c1n 
ve İslam'ın gelişim resmini Müslüman aniatısına uygun bir biçimde algılayan 
diğer yaldaşım, lmynaldarın esas olaral\. yazılı bir biçimde aktarıldığı, hadis
lerin erken dönemde yazıya geçirildiğini iddia etmektedir. N. Abbot, F. Sez
gin ve Azami'nin başını çektiği bu yaldaşım aslında gelenel\.Sel Müslüman 
atılatısının ötesine geçerek neredeyse tüm kaynaldarın yazıyla aktarıldığını 
iddia etmişlerdir. 

İli\. yaldaşıma dönersek, Wansbrough'nun argümanı, ayrı bir platform
da ele alınmayı gerektirdiği için, burada üzerinde dunılmayacaktır.106 

Goldziher ve özellilde Schacht'ın Batılı İslfun araştırmalarında çok etltili 

103 Schacht, lntrodııction, 200-201. 
104 Bu iki yaldaııımın genel bir özeti için bkz. Stephen Humphreys, Islcımic History: A 
Frameworkfor lnqııiry (Princcton: Univeristy Pres, 1991), 3. Bölüm; I-Icrbert Bcrg, The 
Development of Exegesis in Early Islam: The Aııtlıenticity of Muslim Literatııre fr~ııı Early 
Periocls, Surrey: Curzon Pres, 2000), 2. Bölüm; Herald Motzlii, Tlıe Beginnings o.f lslaıııic 
Jıırispnıclence, Almanca'dan çev .. Marion H. Katz (Lcidcn: Brill, 2002), 1. Bölüm. 
105 Berg, Development, 14. 
106 Bu sayıda Wansbrough ilc ilgili ayrı bir yazı mevcuttur, bkz. İsmail Alba)Tak, "John 
Wansbrough ve Alıkarn Ayctleri". 
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figürler olmalan nedeniyle görüşlerini lusaca özetlemek gerekir. Yahudi 
asıll;. Macar I. Goldziher'le birlikte, KW'i.b-ı Mukaddes eleştirilerine benzer 
biçimde İslam'ın kunıcu metinlerinin kaynali eleştirisi geleneği başlamıştır. 
O, geleneksel Müslüman aniatısına güvenmez ve İslfun hukukunun Kitab ve 

· sünnete dayandığı fikrine l{c'll"Şı çıkar. Aslında fıliliın hadisten önce ortaya · 
çıktığını ve dayandığı temelierin bu yüzden hadisler değil de re'y olduğunu 
belirtir. Ardından da re'y kavramının Roma hukukundan alındığını söyleye
rek İslfun hukukunu bilinen kölderinden başka köklere bağlamaya çalışır. ıoi 

Bugün Goldziher'in argiimanlannın temel noktaları büyük ölçüde sar
sıldığı için ayrıntılarına girmenin bir {aydası yoktur. 108 Ancak Goldziher'in 
başlattığı lmynaldara şüpheyle yaldaşma eğiliminin Alman Yahudisi J. 
Schacht'la olgunlaştığını belirtmek gerekir. Schacht selefi gibi İslfun huku
kunun Kur'an ve sünnetten doğmadığını, alrsine Emevi idaresinin soiı yılla
rında (H. lOO'ler) yerel ört1er, idari uygulamalar ve kadıların re'yi ile ortaya 
çılüığını, hadislerin ise sonradan buna eldendiğini düşünmektedir. Hatta o 
da hacası gibi re'y ve onun ürettiği- hukuki doktrinlerin hadise dönüştiiğün
den çok emindir. 109 Schacht'ın İslam hukukunun gelişim tarihine ilişldu 
yaptığı gözlemler ve değerlendirmelerin merkezinde Şafii yer alır. Ona göre 
İslam hukuk teorisinin sonralti lmbullerini illi ortaya atan Şafii'dir. Şafii ön
cesi kadim hukuk mektepleri sünnet, hadis, luyas, vs. konusunda net filtirle
re sahip değillerdi. Peygamber'in otoritesini illi defa ve tutarlı bir biçimde 
hukuk lmynağı olarak vazeden Şafii'dir. Ondan sonra hadis ve sünnet aym 
anlamda .kabul edilmiştir. Halbulti lmdim mekteplerde sünnet Peygamb~r'in 
otoritesinden bağımsızdı ve esas olarali toplumda yaşayan örf ve adetler an-

. lamına geliyordu. Şafii ile birlilüe bu yaşayan ört1er hadis kapsamına alınma
ya başlandı ve böylece esasında uydurma olan hadis mecmuahırı ortaya çılüı. 
Hukukun esas olarali Irali'ta doğduğunu savunaral\. Schacht, Goldziher gibi, 
onun İslami olmayan bir köke sahip olduğunu adeta temin etmeye çalışmak
tadır. İslfun hukuku esasında Medine'de değil Iralita ortaya çılüıysa, onun 
Müslümanların belirttiği gibi Kur'an ve sünnetin yontınundan çılrmadığını, 
alrsine yerel ört1erden, Emevi idari tasamıflarından; Yahudi ve diğer dini 
etitilerden ve bir de özellilde Roma hukukunun fetihler öncesinde med ka
nun olduğu Irak bölgesinin hulmlti uygulamalarından doğduğunu iddia et~ 
rnek kolay olacaktır. Hadis denilen Peygamber sözleri işte bu fıluh olgunlaş
tılrtan sonra dolaşıma sokulmuş ve her bir hukulti hülrmün bir hadise da
yandırılması ihtiyacından doğmuştur. Şafii'den sonra hadis uydurma faaliyeti 

l 07 Motzlti, Origins, 10-11. 
108 Goldziher için bkz. bu sayıda İbrahim Hatipoğlu, "Ignaz Goldziher~'. 
109 Schacht bu görii§lerini esas olarak 1950'de yayınladığı Origins of Muhamnucdan Jıı
rispnulence adlı çalı§masında dile getirmi§tir (Oxford: Ciarendon Pres). Goldziher-
Sclıacht çizgisinin önemli bir ele§tirisi için bkz. Herald .Motzki, Origins, 10-29. · 
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yoğun bir biçimde ya§andı ve 150-250 yılları arasında bugün bilinen koleksi-
)ronlarda bu uydurma rivayetler derlendi. 110 

. . . . 

Aslında hem İslam hukukunun kökenine dair yapılan eski çalı§malar 
hem de modern ara§tırmaların malul olduğu temel kavramsal bir yanlı§lık 
söz konusudur. Giri§te de belirtimiz gibi, İslam ilimleri içinde hukuka en 
yalun bilim olan fıluh modern dönemde hukulda e§itlenerek okunınaya ba§
landı. İslam hukuku teriminin fıldıın diğer bir adı olaralr yaygın kullanımı o 
kadar kanilisandı ki, fılillın hukuktan mahiyet olaralr fariili olabileceği varsa
yıını dü§ünülmez oldu. Oryantalist dünyada İslam hukuku ara§tırmalarının 
tartı§masız duayeni kabul eden Schacht'ın Türkçe'ye de çevrilen kitabının 
isıııi An Introduction to Islamic Law (İslam Hukıtkıına Giriş) adını ta§ımalr
tadır. Schacht İslam hukukunun mahiyetine dair yaptığı gözlernde fıldıın 

· hukuktan farldı .niteliğine. dildmt çekmesine rağmen yine de omm içinden 
bir hukuk çılrarılabileceğini iddia etıııi§ ve kitabını bu §ekilde tasarlaırıı§tır. 

~ Konumuz olan köken sonınuna dönecek olursak, Schacht'ın İslam hu
kukunun kökenini ararken fıldıın kökeninden ba§lm bir §eyle me§gul olduğu 
gayet açllitır. O bir Müslüman'ın ya§aİn pratiğini yönlendiren dini kurallar 
anlamına gelen fıldıın kökenini arasaydı ku§lmsuz Kur'an'ın ve Hz. Peygam
ber'in bunların te§elddilündeki rolünü inkara yönelemezdi. Aksine o fıldıın 
içinde hi.ılmk sistemi aranialrtadır. İslam hukukunun Hicri lOO'lerde Iral\.ta 
geli§tirildiğini söylerken lmstettiği §ey geli§ıııi§ bir sistem olaral\: bir hukuk 
sistemidir. Örneğin; fıluhta içkin olan mülltiyet sisteminin bir hukuld zemin 
farz ettiği açılüır. İ§te bu geli§nıi§ hukuld zeminin Hz. Peygamber dönemtn
de olmamasından hareketle o, fılrnın Kur'an ve sünnete dayanmadığını söy
lemektedir. Zaten Müslümanlar da fıldıın geli§nıi§ olgun yapısının AsN Saa
dette aynen var olduğunu söylememektedirler. 

Schacht'ın sünnet malzemesine dalı: çalı§maları uzun süre Oryantalist 
edebiyatta etldli oldu; ancak hem doğrudan ona yönelik ele§tiriler, hem de 
yeni yalda§ımların ortaya çılrmasıyla onun tezlerinin de büyi.ik ölçüde zaafa 
uğradığı ve bir çoğunun neredeyse tamamen terk edildiği görülmektedir. 
Örneğin, W. Hallaq, Motzld, Muranyi ve daha pek çok isim111 Schacht'ı ya 
doğrudan veya dolaylı olaralr ele§tiren çalı§malar üretnıi§lerdir. Hallaq onu 
Şafü'nin rolünü abarttığı için, içtihat kapısının kapandığını iddia ettiği için 
ve hukukun deği§mezliğine a§ırı.viırgu yaptığı için ele§tirdi.112 Motzld, onun 
hadislerin sahih olmadığı genel varsayımını ele§tirmi§; Junboyll, temelde 
Schacht'a kar§ı çılrmasa da, isnad sisteminin ba§langıcının h. 60 yılına lmdar 
geri gittiğini lmbul etnıi§tir. 113 Aııcalr, oryantalistterin Schacht'a yönelik 

110 Sealıeht'ın görü§leri için bl;;z. bu sayıda. Goldziher-Sehaeht çizgisinin önemli bir 
ele§tirisi için bkz, Herald Motzki, Origins, 10-29. 
ııı Bunlarla ilgili genel bir değerlendirme için bkz . .1\Iotzki, Origiııs, 27-49. 
112 Hallaq için bkz. bu sayıda Bilal Aybalmn, "\Vael b. Hııllaq". 
113 G:H:A: .Tuynboll, Mıısliııı Traditioıı (Cambridge: University Pres, 1 983), 1. Bölüm .. 
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eleştirilerini Müslüman· baluş açısını lmbul ettiideri şeklinde anlamamalr. 
gereltir; tam tersine onlar Schacht'ın tezlerindeiri bazı zaat1arı gidermeye 
çalışmaktadırlar. Hadislerin büyük bölümünün uydurma olduğu iddiası on
larda hep bir varsayım olarak kalmıştır. 

Sonuç ve Değerlendirme. Oryantalizmin İslam'ın kökenini teşlril eden 
Hz. Peygamber'e ve onun bıralrtığı mirasa kuşkulu yaldaşmalarının temelin
de, yukarıda da iŞaret edildiği gibi, 19 ve 20. yi.izyıllarda popüler olan Kitab-ı 
Mukaddes eleştirilerinin etirisi vardır. Batılı 'yeni bilgi', sekiiler karalrteri 
gereği hiçbir şeyin boşlukta doğmadığı, ·dinlerin de rasyonel olarak açılda
nabilecek bir lrökene sahip olmaları gerektiği düşüncesinden hareket et
mektedir. Ancalr İslami tarih yazımının da içinde olduğu geleneksel anlatı
lar, bu Batılı seküler bilginin ışığında inşa edilmiş aniatılar sunmazlar bize. 
Batılı yeni bilginin (Goldziher'le birlilrte) İslam'ın kendi kendisinin· tarihini 
algılama biçimini sorgulamasına lmdar, böyle bir kuşku asla yoktu. İslam 
bilgi anlayışını inşa eden kelam ve fılUh usulü, Hz. Peygamber'in öğretisinin 
(Kur'an ve sünnetin) bize ilri yolla geldiğinilmbul etmektedir: Mütevatir ve 
ahad. Mütevatir yol toplumun hafızasında ve uygulamasında olan bilgiler 
olup bunların kuşkuya yer bıralrmayacak şekilde bize geldiği varsayılır. Diğer 
yöntem, ahad ise Hz. Peygamber'den gelen birey rivayetlerini ve mütevatir 
derecesinde alınayan gnıp rivayetlerini lmpsar. Bu ilri kategori rasyonel bilgi 
elde etme kategorileri olup, modem Batılı yeni bilgi anlayışına tamamen 
yabancı değildir. Bunun yanında hadis usulünün isnad-temelli hadislerin 
sıhhatini. garanti eden yöntemi mevcuttur. Oryantalist edebiyatın daha çok 
bu iltinci yönteme yoğunlaşıp, Müslümanların epistemolojik yaldaşımlarına 
esas olaralr aldıldarı birinci yöntemi ihmal ettiideri görülınektedir. Hadis 
usulü temelde epistemolojilr bir yaldaşım sunmaz; zaten İslam bilgi ve dü
şünce tarihinde hadis usulü, zaman zaman kelam ve fıluh usulünün alterna
tifi gibi sunulınaya çalışılsa da, onların epistemolojik temellerini aslında 
lmbul etmiştir. Başira bir ifadeyle hadis usulü tek başına sıhhat ve doğnıluk 
ölçüsü olaralr alınmamış, alrsine fıluh ve kelam kendi ilgi alanlarına giren 
hadis malzemelerinin doğnıluk değerini tespit için daha temel bir yöntemi 
varsa)'mıştır. 

Oryantalistler, hadislerden kuşku duyariren onların daha çok lafzi 
formlarının Hz. Peygamber' e aidiyetini sonın yapmalrtadırlar lri, bu açıdan 
fıluh ve kelam usulü de zaten İslam'ın temel esasla:rınııi mütevatir yolla gel
diğini, diğer haber yönteminin, ahadın, zaten kuşinı ihtiva ettiğini ·ve her 
miictehide bu kuşkulu haberlerin sıhhatini ve ne anlama geldiğini, ayrıca 
kendi bilgi sistemi içinde tutarlı olup olınadığını test etme haldu verildiğini 
söylemektedir. Hadislerin sıhhati sonuiuna yaldaşırken bu yüzden sadece 
hadisçiterin deriediideri malzerneye yoğunlaşıp onların içinde. yer aldığı ve 
anlam kazandığı daha genel Müslüman ort~ ve çerçeveyi görmezden gel
mek, Oryantalist araştırınacıyı resmin sadece bir köşesine talulıp genel res
mi göremeyen bir resim eleştirmeninin dummuna düşiirmektedir. Bit bağ-
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larnda üzerinde durulması gereken en önemli nokta, mezheplerin bilgi biri
ltimlerinin İslam tarihi boyunca her zaman hadislerle birlilrte Müslüman 
bireyin bilgi ve pratiğini yönlendirdiğini gerçeğidir. Bunu daha genel bir 
çerçeveye taşırsak, aslında İslfuni bilginin her bir branşı ( tefsir, fıkıh, kelam, 
tasawııf ve hatta felsefe) kendi ilgi alanına giren hadis malzemesini salt 
hadisçiterin sıhhat kriterleri ve yargıları temelinde ele almamış, mutlalm 
kendi disiplinin genel çerçevesi içinde onu anlamlandırmıştır. 

Geriye tarihsel olan Hz. Muhamıned'in ve onun yaşadıldarının, beşer 
olarak hayatını geçirdiği çeşitli satbalar vs. gibi haberlerin doğruluğu mese
lesi lmlmalitadır; bu noktada tarihsel Muhamıned ile bir din tebliğeisi olarali 
Hz. Peygamber ayrımını yapmamiz faydalı olabilir. Bir din tebliğeisi olarali 
Peygamber kendisine tevdi edilen mesajı sonralti nesillere halduyla ulaştır
manın yollarını temin etmiştir. Bunlar genel olarali yukarıda sözünü ettiği
miz fıluh-kelam epistemolojisinde ortaya konulan bilgilerdir. Bir beşer ola
rak Muhamıned'e gelince, bizim onun yaşadıidarını birebir tarihsel olarali 
inşa etmemiz beldenmemektedir. Fıluh-kelam epistemolojisinin ve hadis 
usulü lrriterle!inin, Hz. Peygamber'in hayat safhalarıyla ilgilenmesinin temel 
sailu bir Peygamber olarali onun tebliğ ettiği mesajı doğru anlamalrtır. Mo
dem tarihçi ise "gerçekte ne olmuştu" sorusuyla ilgilenirken "tarihsel" olay
Iarı aynıyla inşa etmek istemektedir lti, bunun dini bir anlamı olmadığı açıli
tır. Modem tarihçinin beldentileri açısından Hz. Muhamıned ve ilk Müslü
manların yaşadıldarı olayların "tarihsel inşasını" temin edecek "belge" ol
mayabilir yahut onlar soruıılu olabilir. Ama din toplumda yaşayan bir olgu 
olduğu içiıi Müslüman epistemoloji, haldı olarali dini bilginin (Kur'an'ın ve 
Hz. Peygamber'in sünnetinin) bu karalrterine uygun bir yöntem geliştirmiş
tir. Eğer .sorun hadislerin tarihsel bilgi ve belge olarak okıınup okunamaya
cağı sorusu olsaydı, bellti Oryantalistlerin kuşkularının bir anlamı olabilirdi. 
Aneali hadis malzemesi, asla modem tarih araştırmacılarının belge beldenti
lerine benzer bir bilinçle derlenmemiştir. 

Oryantalist edebiyatta Müslümanların fıluh adını verdild~ri disiplinin 
gelişimine dair görüşlerin lusa bir değerlendirilmesinin yapıldığı bu yazıda 
modem dönenılerde bir bilgi paradigmasının haşim bir bilgi paradigmasıyla 
karşılaşması sonucu ortaya çılian bazı kavram lmrgaşalarına ve anlam kay
malarına işaret edilmeye çalışılmıştır. Bir çok yeterince temeli olmayan me
ga iddianın bu paradigma farldılığını yeterince dilffiate almadan-yapılan de
ğerlendirmeler neticesinde ortaya çılitığı anlaşılmalrtadır. Aneali bu lmnşıli
lığın sadece Oryantalistlerde olduğunu düşünmek bizi basit bir kolaycılığa 
götürebilir. Aksine bunun moderrtizmin etltisiyle çılitığını ve Müslümanların 
kendi kendilerini algılama biçimini büyük ölçüde değiştirdiğini unutmamali 
gerekir. Oryantalist edebiyata yöneiili bu tür gözlemlerin salt bir karalama 
veya bir art niyet belirtisi olmadığı, aliSine buııların modemitenin zihinlerde 
yarattığı dehşet verici zihin dönüşümlerinin birer neticeleri olarali ortaya 
çıktığı gerçeği, 19. yüzyılın ilti:nci yarısından itibaren üretilen Müslüman 
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edebiyata yönelli\. yapılan ve yapılmakta olan revizyonist bazı çalışmalar tara~ 
fından da desteldenmekte ve Oryantalist edebiyatta göriilen kavramsal hata: 
ların Oryantalistlere has olmadİğı anlaşılmaktadır. Bugün bizler 19. ve 20. 
yüzyılın hatalarını nasıl tekrarlamamal\. için çaba sarf ediyorsak Oryanüıliz
min de seletlerinin hatalarma karşı daha duyarlı olduldarını göz ardı etme
memiz gerekir. 




